
PONDĚLÍ 16. ZÁŘÍ 2019 Č. 173 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873205638

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155205911

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.205103

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206180

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206889

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 206843

• Hodinovámanželka a babič-
ka Renata uklidí a uvaří, pohlí-
dá děti i seniory. Praha a oko-
lí, nárazově i dlouhodobě.
601348274 prosím sms, zavo-
lám zpět. 206867

Práce - nabídka
• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: kuchaře, pomocnou
sílu do kuchyně, zdravotní
sestry i na brigádu, sanitáře.
Tel. 602142636, 602651650,
8-15 hod.204522

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a od-
měn. Bezplatná linka
800100166205622

• Hledáme pokojskou na HPP
s nástupem dle dohody do 3*
hotelu na Praze 4 - Podolí. Na-
bízíme stabilní práci od 8 – 16
hodin nebo dle domluvy, pří-
spěvek na penzijní připojiště-
ní, snídaně a svačiny zdarma.
Životopis nebo zájem o poho-
vor zasílejte na adresu:
borovickova@hotelinos.cz.205717

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.205811

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, 25. tis.
– 28. tis. mzda/měs. + bonusy
50. tis., praxe nutná! T:
725426038,
praha@lepsiprace.cz205827

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756205933

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod. Brigáda pro kaž-
dého, práce v týdnu nebo jen
víkendy, směny ranní/odpo-
lední s NÁSTUPEM IHNED.
Tel.: 222534534 205954

• Noční i denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ, 140-154 Kč/hod, zálohy
druhý den, prodejny v Praze a
okolí, pracujte podle potřeb.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz205975

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
149 KČ/HOD, zálohy druhý
den, praxe není třeba. Více na
tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz205996

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma,www.jobleader.cz vo-
lejte na 777443555 206323

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce: až 32.500
Kč+20.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz Volej-
te 725921922 206359

• Práce při balení a kompleta-
ci elektroniky 155 Kč/h + pré-
mie. Praha 4. Mzda každý tý-
den. CZPEOPLE s.r.o., U Králov-
ske louky 6, Praha 5 TEL:
605755755206435

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta agendy občanů
(STAVEBNÍ ÚŘAD) v 10. plato-
vé třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
O čem semluví. Přihlášku s po-
žadovanými doklady doručte
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 30.09.2019.206461

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629206527

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 20.000 Kčměsíčně + bo-
nus 5.000 Kč. Volné víkendy.
Bezva kolektiv. Požadujeme
bezúhonnost a občanství člen-
ské země Evropské Unie. Živo-
topis zasílejte na:
info@generalprovider.cz .206542

• Hotel na Praze 2 přijme sní-
daňovou servírku. Pracovní
doba 6-13.30 hod., dva víken-
dy volné. Vhodné pro mamin-
ky s dětmi. Tel. 605590764 206569

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástup možný
ihned. Tel.: 606631354206581

• Tiskárna Grafotechna při-
jme řidiče sk.B na rozvoz tisko-
vin po Praze. HPP, spolehli-
vost a dobrý zdravotní stav.
Volejte 725962601 Po-Pá
08-15 hod.206606

• Přijmu řidiče sk. B, os. auto-
mobil podmínkou. Vhodné i
pro 50+, aktivní důchodce,
ženy na MD. Výdě-
lek:18.000-27.000 Kč. tel.:
737436427206632

• Přijmeme: uklízečku na po-
loviční úvazek. Nástup možný
ihned.Informace na tel. 224
218 042, e-mail:
krizug@volny.cz206655

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589206677

• Pracovník na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená,
klidná práce. Praha a okolí.
Více info zdarma na čísle
800100923.206683

• !!! Bezpečnostní agentura
přijme kolegy/ně pro různé
pozice BP v rámci Prahy, 120 -
150 Kč/hod., čistý TR. Tel.
739485851206685

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny na plný úvazek ihned.
Životopisy zasílejte na e-mail:
sj.slovenska@email.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188.206717

• Úklidová firma přijme ženy
na ranní nebo večerní úklid
kanceláří v Praze. Práce na
DPP. Vhodné i pro inv. důchod-
ce. V případě zájmu volejte
739612111206719

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda
90-120 Kč/hod., nábor. pří-
spěvky až 10000 Kč, možnost
záloh na mzdu. Tel:
224109445, 777470798. 206722

• Úklidová firma přijme muže
na pracovní poměr nebo ŽL.
Úklid a rozvozmateriálu. Poža-
dujeme ŘP B. Nabízíme plato-
vé ohodnocení + benefity. T.
602258452206764

• Do školní kuchyně na Praze
5-Smíchov přijmeme novou
kolegyni. V případě zájmu vo-
lejte 702146902.206817

• Přijmeme pracovníky expe-
dice a skladníka.Možnost uby-
tování, pravidelné zálohy. Ná-
stup možný ihned. Tel:
776669115206821

• SOU Praha 4, Ohradní, hle-
dá od 1.11.2019 aprobované-
ho učitele českého jazyka,
příp. také občanské na-
uky.Kontakt: 776419453, iva-
na.knaislová@ohradni.cz206829

• Slévárna v Praze 5 přijme
pro tryskání odlitků brigádní-
ky na částečný úvazek. Životo-
pis zašlete na:
personal@praguecast.cz Tel.
222531704206832

• Společnost zabývající se
správou nemovitostí přijme
údržbáře s osvědčením vyhl.

50.• Požadujeme: 5 let praxe
ve všeobecné údržbě, vyučení
v oboru elektrikář s platným
oprávněním , ŘP sk. B. Své CV
zasílejte na mail:
vaclav.jann@pragueinvest.eu,
mobil. 731648791. 206856

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.206876

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

ZŠ aMŠ Chelčického
přijme ihned na plný úvazek

dvojjazyčnou asistentku
pedagoga / Rj – čj /

na odloučené pracoviště Mateřské školy.

Požadujeme pedagogické vzdělání
a vlídné chování k malým dětem.

nabídky ze strukturovaným životopisem
prosím zasílejte na e-mail:

skolka@zschelcickeho.cz
nebo volejte na tel. číslo: 770 147 541.

Velká renomoVaná
společnost

pŘIJmeme bezpečnostní
pracoVníky, strážné,

operátory a recepční s aJ

do Prahy na HPP i DPP,
mzda 90 až 120 Kč/hod.,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Pá 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDnu

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATnĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 115 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA KAŽDÝ TÝDEN
Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Přijmeme úklidové pracovníky
na večerní úklidy na Praze 4,6,8
a úklidovépracovníkynaHPP,

ŘP výhodou.
Více info na tel.: 257 220 070.

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 16. září 2019
Č. 173, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

1
9

1

KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ
VYHRÁLA TURNAJ V ČÍNĚ
ČESKÁ TENISTKA VYBOJOVALA ČTVRTÝ TRIUMF V LETOŠNÍ SEZONĚ STRANA 21

Svátek slaví: Ludmila

I Praha měla svá víkendová vinobraní. Jedno z nich se konalo třeba na náměstí Jiřího z Poděbrad. Více na straně 2 ČTK

Nevyléčitelní. Umírají
skrytě či žijí v depresi
Idiopatická plicní fibróza. Patří do kategorie nevyléčitelných a stoprocentně smrtelných nemocí. Řešení.
Pouze transplantace plic. Lupénka. Také se nedá léčit, ale není smrtelná. Může však zabíjet nepřímo STRANA 8

Babišovo
stíhání je
zastaveno
Městské státní
zastupitelství v Praze
zastavilo trestní stíhání
premiéra Andreje Babiše
i ostatních obviněných
v kauze Čapí hnízdo.
Po nabytí právní moci
bude případ přezkoumávat
nejvyšší státní zástupce
Pavel Zeman. STRANA 9

Exekucí dětí
značně ubylo
Radní pro legislativu Hana
Kordová Marvanová se
zasadila o zastavení
dětských exekucí
v hlavním městě. Všechny
případy evidoval Dopravní
podnik Praha. Podařilo se
vyřešit tři čtvrtiny případů
dluhů dětí do 15 let.
Magistrát tak nemusel
čekat na zákon
z parlamentu. STRANA 3

Studentský
Oscar
Filmařka Daria
Kaščejevová získala za svůj
loutkový film Dcera
prestižní ocenění americké
Akademie filmového
umění a věd zvané
studentský Oscar. STRANA 15



Vinobraní
proběhlo nejen
na Moravě, ale
i v Praze.

Přes 85 tisíc lidí navštívilo tří-
denní Znojemské historické
vinobraní, které dnes končí
ve Znojmě, to je o tři tisíce
méně než loni. Akce nabídla
desítky mázhausů místních
vinařů, historický průvod i ka-
pely různých žánrů. Novin-
kou byla možnost zapsat se
do registru dárců kostní dře-
ně. Využilo ji 70 lidí.

Letos se uskutečnil 37. roč-
ník Znojemského historické-
ho vinobraní, který přinesl ne-
jen ochutnávku vína, burčá-
ku a jídla, ale i rytířské turna-
je a hudební program. Koncer-
ty se konaly na třech scénách,
a to na Masarykově náměstí,
na Horním náměstí a na Káře.
Příchozí slyšeli skupiny Mi-
rai, Olympic, Jelen, nechyběl
Miro Žbirka, Dechová hudba
Mistříňanka, Cimbálová mu-

zika Antonína Stehlíka, Katar-
zia a další interpreti. Ředitel
pořádající Znojemské Besedy
František Koudela uvedl, že
organizátorům udělala radost
také mezinárodní účast, pří-
kladem jsou návštěvníci ze
zemí jako Irsko, Velká Britá-
nie, Belgie, Francie, Španěl-
sko, Slovensko, Polsko, Turec-
ko, Řecko, Chorvatsko nebo
Itálie. Organizátoři se rozhod-
li zapojit do dobročinné akce
Vinaři jdou na dřeň, kterou
začal organizovat vinař Pavel

Lacina z Velkých Pavlovic, je-
hož syn onemocněl leukemií.
„Potěšily nás ohlasy lidí, kteří
neváhali a od samého začát-
ku postupně přicházeli, aby
se stali potenciálními dárci
kostní dřeně. Ve Znojmě se
do českého registru dárců
kostní dřeně zapsalo úctyhod-
ných 70 lidí,“ uvedl Koudela.

Vinobraní probíhala i v Pra-
ze, například na náměstí Jiří-
ho z Poděbrad, na vinici
sv. Kláry v Troji či na Praž-
ském hradě. ČTK

V Litoměřicích si připilo 2141 lidí vínem a zapsali se tak do České knihy rekordů. ČTK

Pilo se i v Praze, třeba na náměstí Jiřího z Poděbrad. ČTK

Víkend se nesl
ve znamení vína

TÉMA pondělí 16. září 2019 02



www.metro.cz PRAHA pondělí 16. září 2019 03

Všechny případy
se týkaly nesplace-
ných dluhů v MHD.

Už v dubnu schválilo zastupi-
telstvo zastavení dětských
exekucí. Po několika měsí-
cích už jsou vidět výsledky.
„Exekuční vymáhání dlu-

hů, které vznikly dětem, po-
važujeme za nehumánní a ne-
morální. Je nepřijatelné, aby
děti na prahu dospělosti zjis-
tily, že jejich dospělý život za-
číná s exekucí,“ popisuje dů-
vody návrhu radní pro legisla-
tivu Hana Kordová Marvano-
vá. „Oslovila jsem exekutor-
skou komoru, abychom roz-
klíčovali, z jakých důvodů
exekuce v dětství vznikají
a jaký počet jich v Praze je.
Zjistili jsme, že všech 164 exe-
kucí dětí do 15 let eviduje Do-
pravní podnik hlavního měs-
ta Prahy,“ doplňuje radní.

Magistrát tak využil mož-
nost vyřešit problém dět-
ských exekucí na svém úze-
mí a nemusí čekat na změnu
zákona. Proto KordováMarva-
nová předložila do rady měs-
ta v červnu návrh, aby rada
požádala Dopravní podnik
o zastavení exekucí v přípa-
dech, kdy dluh na jízdném
způsobilo dítě do 15 let věku.
„Na radě jsme schválili ob-

chodní pokyn Dopravnímu
podniku, aby ve spolupráci
s advokátními kancelářemi
tyto exekuce zastavil a ani
v budoucnu dluhy po dětech
do 15 let věku nevymáhal,“
dodává Kordová Marvanová.
Také zastupitel Patrik Na-

cher je rád, že se jeho podnět
z dubnového zastupitelstva
podařilo dotáhnout, aby se ře-
šily dětské exekuce na území
hlavního města. „Z celého
procesu jsem pochopil, že
problémem pro rychlé schva-
lování a jakékoliv kroky je,
že se musíme chovat s péčí

řádného hospodáře. Proto
jsem na radě města navrhl,
abychom zadali právní analý-
zu jednání řádného hospodá-
ře versus veřejný zájem. Před-
pokládám, že výsledný roz-
bor bude návodem pro všech-
ny veřejnoprávní subjekty,
jak vyřešit problém s dětský-
mi exekucemi a přitom ne-
mít obavu, že se nejedná
s péčí řádného hospodáře,“
říká Nacher.
V současné době se podaři-

lo zastavit již 124 dětských
exekucí ze 164. Zbývá vyřešit
ještě 40 takzvaných historic-
kých exekucí pro dluhy
vzniklé před rokem 2008.
K tomu by mělo dojít na zá-
kladě obchodního pokynu
rady města v krátkém čase.
Tehdy ještě děti nebyly povin-
ny platit jízdné.
Praha se v tomto snaží jít

příkladem a ukázat, že věřite-
lé, kterými jsou veřejné insti-
tuce,mohou nehumánní exe-
kuce zastavit rovnou. MET

VYSOKÁ KVALITA, NÍZKÁ CENA
A BONUS PRO PŘÍRODU

To jsou produkty certifikované přírodní kosmetiky
alverde. Bez syntetických konzervantů, parfemací
a silikonů.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tip dm:
Pokud hledáte

produkty šetrnější
k přírodě i lidem,

sledujte v prodejnách
dm zelené cenovky.

Složení
s bambusem
a grepem
podporuje obsah
hydratace v
pokožce, zjemňuje
ji a zvláčňuje.
Příjemná vůně
hýčká vaše smysly
a postará se o
nevšední zážitek
ze sprchování.

Zvýšení mezd?
Zhruba 1500 odborářů
z celé republiky se chystá
zítra do Prahy, aby se tu
společně připravili na vy-
jednávání o zvýšení mezd
ve firmách. Českomorav-
ská konfederace odboro-
vých svazů na shromáždě-
ní zveřejní své požadavky
pro příští rok.

Sršni se činili
Sršni v sobotu odpoledne
pobodali v Lysolajích asi
dvě desítky lidí, sedm
z nich skončilo v nemocni-
ci. Tři měli silnou alergic-
kou reakci. Hmyz pobodal
lidi procházející po turis-
tické stezce v přírodě. Ně-
kdo zřejmě vrazil či šlápl
do sršního hnízda. ČTK

V paláci mají být i výstavy
Barokní Clam-Gallasův palác v centru města, který se od
loňska rekonstruuje, by se měl otevřít veřejnosti v roce
2021. V jeho zahradách by podle představ magistrátu
měla vzniknout restaurace a vinárna, v reprezentačních
sálech pak expozice a výstavní prostory. Nynější podoba
paláce pochází z přelomu 17. a 18. století, za rekonstruk-
ci město zaplatí 344 milionu korun. Rekonstrukce kom-
plexu na Mariánském náměstí začala loni v říjnu a potrvá
dva a půl roku. Týká se jak interiérů, tak tří zahrad. MAFRA

inzerce

Dětských exekucí
zbývá jen čtyřicet

Krátce



www.metro.cz PRAHA pondělí 16. září 2019 04

Téma bílo-zele-
ných vozítek je stá-
le aktuální. Statisti-
ky přestupků chybí.

Elektrické koloběžky. Peklo,
nebo nepochopenýmarketin-
gový tah směřující k ekologič-
tější přepravě, která kromě ži-
votního prostředí nezatěžuje
dopravu? Tuhle otázku si
nyní pokládají sami pražští
strážníci ve svém zpravodaji.
Převážně na ně totiž již té-

měř rok směřuje veškerá kri-
tika spojená s těmito vozítky,
a to jak z hlediska jejich špat-
ného parkování na chodní-
cích, tak přestupků jejich
jezdců. „Statisticky se nedá
určit, kolik procent uživatelů
tohoto typu koloběžek se cho-
vá správně a kolik naopak.
Ani městská policie na tuto
otázku nedokáže odpovědět,

a to z důvodu, že se zjištěné
přestupky koloběžkářů evidu-
jí jako přestupky cyklistů.
Každý však ze zkušenosti asi
může potvrdit, že se setkává
více s těmi, kteří daná pravi-
dla nerespektují. A protože
jsme národ kverulantů a více
umíme mluvit o negacích
než o pozitivech, tak ti, co jez-
dí, jakmají, vlastně nejsou vi-
dět takřka vůbec a jsou háze-
ni do jednoho pytle,“ uvádí
strážnice Michaela Teplá.
Představa, že se budou po

metropoli projíždět pouze
ukáznění uživatelé, se stala
chvíli po zahájení provozu na-
prosto mylnou. Ruku v ruce
se tu totiž podle mluvčí stráž-
níků Ireny Seifertové drží ne-
tolerance zákona, byť někdy
z důvodu jeho neznalosti,
společně s ohrožováním jezd-
ce i okolí. Sdílené bicykly se
přitom s vysokou nelibostí
občanů nepotýkaly. „Mnoho
turistů, co si elektrické kolo-

běžky zapůjčí, je využívá více
jako atrakci. A to je pro-
blém,“ říká Ladislav Kašpar,
strážník sloužící v centru.
„Lidé si neuvědomují, že jezd-
ci na koloběžkách jsou podle
zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích posuzo-
váni jako cyklisté, a tím mají
za povinnost se tak chovat.
Tedy nejezdit na koloběžce
ve více lidech, osoba mladší
18 let musí mít helmu, při
jízdě užívat vozovku a ne jez-
dit po chodníku a dodržovat
ostatní dopravní značení. Bo-
hužel nerespektují zákazy
vjezdu, jezdí v protisměru
a na chodník,“ míní Kašpar.
Dotazy na koloběžky se

strážníkůmmnoží jak ze stra-
ny médií, tak veřejnosti. „Ne-
dávno jeden Pražan vznesl do-
taz, proč strážníci nechávají
jezdit opilé turisty v nočních
hodinách na elektrokoloběž-
kách po chodnících. Na naši
otázku, zdali u tohoto jedná-

ní byli přítomní strážníci,
pán odpověděl: Ne, nebyli. To
pak jeden může mít pocit, že
vlastně za všechny problémy
s elektrokoloběžkami můžou
jen strážníci. Stejně jako mů-
žou strážníci například za to,
že se vykrádají automobily,
které špatně hlídají,“ zastává
se kolegů Teplá. „Tak jako
není možné v rámci běžných
kontrol odradit zloděje od vy-
krádání aut, tak není možné
odchytit všechny zlobivé cyk-
listy a koloběžkáře, projed-
nat s nimi jejich přestupky,“
vysvětluje Teplá.
Například za jízdu na chod-

níkumůže strážník uložit po-
kutu až dva tisíce korun.
I když strážníci nestojí na kaž-
dém druhém rohu a nečíhají
na každou koloběžku frčící
po chodníku, pokut prý roz-
dají dost. Zvláště v centru,
kde je tento fenomén rozšíře-
ný nejvíce. „Je to stále doko-
la. Poučíte desítky cizinců,

kteří třeba ani netuší, že by
měli respektovat nějaká pra-
vidla. Především mladí turis-
té si jedou Prahu užít jako
lunapark, kde je hojnost lev-
ného alkoholu a dalších
atrakcí. Ať je to stříkání spre-
jem po zdi, lezení a pořizová-
ní fotek na historických so-
chách či zběsilá jízda na elek-
trické koloběžce. Zkrátka čin-
nosti, které si doma nedovolí.
Jedna skupina turistů odjede
a přijede další se stejnoumyš-
lenkou,“ míní Kašpar.
Z tohoto na první pohled

neřešitelného koloběhu vede
podle strážníků cesta. Jed-
ním by mohla být dostatečná
informovanost vůči veřejnos-
ti včetně turistů, například
formou letáčků. Podle mluv-
čí Seifertové i strážnice Teplé
však není třeba zatracovat sa-
motné koloběžky. „Jde jen
o to, aby jejich řidiči nevytvá-
řeli zbytečné bariéry,“ uzaví-
rá Teplá. FILIP JAROŠEVSKÝ

Běh i dobrý skutek
Čistota v přírodě je důleži-
tá, a to i pro projekt Mat-
toni FreeRun, který orga-
nizuje pětikilometrové bě-
žecké trasy. Ve Stromovce
se každé zářijové pondělí
koná běh, při němž lidé
sbírají odpadky u trasy.
Dnes lze běžet od 18.45
od Running Mallu. MET

Čtvrtina neprošla
Zástupci Státní veterinár-
ní správy letos provedli
53 kontrol na 14 farmář-
ských trzích v metropoli,
pochybení zjistili ve 26
procentech kontrol. Nejzá-
važnějším pochybením
byl prodej potravin nezná-
mého původu nebo prošlé-
ho jídla. ČTK

Záchranáři
V rámci Dnů Integrované-
ho záchranného systému
se představili o víkendu na
Výstavišti záchranáři, poli-
cisté či hasiči nejen
s ukázkami zásahů, ale
také se svou technikou. Ná-
vštěvníci mohli vidět i sou-
těž ve vyprošťování zraně-
ných osob z havarovaných
vozidel. MARCEL ZÁDĚRA

Tuzemské banky disponují
již delší dobu velkými přebyt-
ky likvidity, což vede k tomu,
že na mezibankovním trhu si
nyní banky půjčují mezi sebou
na dobu deseti let za velmi níz-
kou sazbu okolo 1,4% p.a. Snad-
ný přístup k levným penězům tak
bankám umožnil v posledních
týdnech snížit úrokové sazby
hypoték, a to paradoxně i přes-
to, že centrální banka za posled-
ní rok čtyřikrát zvýšila základní
úrokové sazby. V takové situaci
pochopitelně nelze očekávat, že
by měly vzrůst úroky z bankov-
ních vkladů, které jsou již delší
dobu velmi nízké a v drtivé větši-
ně případů nepokryjí ani inflaci.
Se zvyšováním výnosů z ban-
kovních vkladů bohužel nemů-
žeme počítat ještě dlouho. A to

tím spíš, že globální ekonomika
zpomaluje a Evropská centrální
banka připravuje další podpo-
ru evropských ekonomik, která
může mít podobu dalšího sni-
žování sazeb, opětovného tištění
peněz (tzv. kvantitativní uvolňo-
vání) nebo kombinaci obojího.
Českou republiku jakožto malou
otevřenou ekonomiku tento vý-
voj samozřejmě zásadně ovliv-
ňuje.

Pro investory, kteří chtějí in-
vestovat konzervativně, je ta-
ková situace velmi nepříjemná.
Při uložení peněz na bankovním
spořicím účtu se zhodnocením
0,2% p.a. a započtení meziroč-
ní inflace, která v srpnu činila
2,9%, tak investor za rok při-
jde o 2,7% svých peněz, což

Cena peněz klesá, úroky z bankovních
vkladů jen tak neporostou

je nevídané. Mnozí klienti bank
jsou touto situací oprávněně
znechuceni a hledají výdělečnou
a zároveň bezpečnou alternativu.
Těch ale není mnoho.

Zajímavou možnost konzer-
vativního investování s atrak-
tivním výnosem nabízí spo-
lečnost RONDA INVEST.
Jedná se o investice do úvěrů
zajištěných bonitními nemo-
vitostmi se zhodnocením až
5,2% p.a. Investovat je možné
již od 10.000Kč, a to bez ja-
kýchkoliv vstupních nebo pra-
videlných poplatků. Pokud Vás
tato možnost oslovila, neváhejte
zavolat na bezplatnou linku
800 023 099 nebo rovnou navští-
vit pobočku RONDY INVEST
v ulici Na Poříčí 26, Praha 1.

Na Poříčí 1047/26, Praha 1

info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz INVEST

BOJUJTE PROTI INFLACI!

INVESTUJTE s výnosem

až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč

Volejte zdarma:

800 023 099

Investice do úvěrů zajištěných
bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

inzerce

foto za

300
Kč

Krátce

Strážníkům koloběžky nevadí.
Většina jezdců na nich ale ano



ZDARMA
A ZÍSKEJ

KUP SI
JE

NA

DRUHÉ BRÝLE
KUP SI

EDNY BRÝLE

www.fokusoptik.cz
Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Zdarma jsou vždy druhé levnější kompletní dioptrické brýle do max. hodnoty 3 000 Kč, pro členy FOKUS
optik klubu do max. hodnoty 3 500 Kč. Pokud budou druhé kompletní dioptrické brýle dražší než 3 000 Kč (případně 3 500 Kč pro členy FOKUS
optik klubu), bude příslušná částka odečtena z jejich celkové ceny. Nevyčerpanou hodnotu kompletních dioptrických brýlí ZDARMA nelze směnit
za peníze ani další zboží. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik kromě Fashion Arena Prague Outlet. Slevy se nesčítají. Akce neplatí na
objednávky v e-shopu, akci nelze kombinovat na koupi slunečních a dioptrických brýlí. Akce platí od 2. 9. 2019 do odvolání.

Může se vám totiž stát, že vyrazíte na svou
vysněnou dovolenou, zvládnete všechny
nástrahy dlouhého cestování a při vybalování,
když si po náročném dnu odložíte své dioptrické
brýle na stolek, vám přímo na ně položí vaše
drahá polovička svůj kosmetický kufřík. A neštěstí
je na světě. Oprava brýlí (či dokonce výroba
nových) nebývá ani v zahraničních optikách na
počkání a místo pozorování historických památek
daleké země vidíte první tři dny jen mlhu a rozma-
zané obličeje na recepci hotelu.

Přitom stačilo tak málo, pořídit si druhé, náhradní,
brýle a přibalit si je s sebou do kufru. Navíc, když
si druhé, rezervní, dioptrické brýle můžete nyní
pořídit v největší síti očních optik FOKUS optik v
rámci akce 1 + 1 prakticky zdarma (do hodnoty
3.000 Kč). Pro členy FOKUS optik klubu je v rámci
uvedené akce možnost vybrat si jako druhé brýle
zcela zdarma jakékoliv z aktuální nabídky FOKUS
optik, jejichž cena nepřesáhne 3.500 Kč.

I pokud ovšem zůstanete v práci, tak můžete
ocenit výhodu druhých brýlí.

Nemusíte být totiž zaměstnanec IT oddělení, aby
vám hrozily hodiny a hodiny strávené denně u
počítače. Právě v tomto případě byste měli zvážit
pořídit si brýlové čočky s povrchovou úpravou,
která eliminuje modrofialové světlo a zmírňuje
napětí očí při práci na PC. „Individuálně zhotovená
jednoohnisková skla umožňují perfektní zobrazení
jak ve středu, tak i v periferní části, což ocení
především ti, kteří při práci využívají více monitorů,“
říká optometrista Ing. Jakub Mika z FOKUS optik.

Na začátku školního roku je další situace s benefi-
tem náhradních brýlí nasnadě. I když se bude vaše
ratolest chovat ve škole jako beránek, může se jí
snadno stát, že si své dioptrické brýle rozbije. Pak
není nic jednoduššího, než mít doma v šuplíku
připravené ještě jedny náhradní. Můžete svému
potomkovi jako druhé pořídit brýle se speciálními
plastovými skly (Trivex), které jsou téměř nerozbit-
né.

Velmi zásadní mohou být náhradní brýle také pro
řidiče, zejména pokud vyrazí na delší trasu.

Mít rezervní kolo je zcela běžné, vzít si s sebou na
delší cestu náhradní brýle přitom napadne málokte-
rého krátkozrakého řidiče. Navíc si můžete pořídit
jako druhé brýle ty se speciální vrstvou, jež vám
zlepší vidění za špatného počasí a sníží nebezpeč-
né oslnění reflektory protijedoucích automobilů.
„Standardní progresivní brýlové čočky nejsou pro
řízení vozidla totiž zcela ideální. Lepší je vybrat si
brýle s brýlovými čočkami DriveSafe, které díky
kombinaci designu brýlové čočky a speciálním
povrchovým úpravám zajistí při řízení komfortnější
zážitek,“ upřesňuje odborný konzultant a optome-
trista Bc. David Friedman z FOKUS optik, největší
tuzemské sítě očních optik.

Síť očních optik FOKUS optik nabízí v současnosti
nejširší výběr brýlových obrub a druhů brýlových
skel v 90 pobočkách po celé České republice.
„Jako tradiční česká společnost disponujeme
moderním technologickým zázemím, přičemž
provádíme zabroušení čoček a kompletaci obrub
přímo v naší pražské centrále. Zákazník si tak u nás
vybere nejenom ty nejvhodnější brýle, ale díky
tomu, že jsme český výrobce, můžeme poskytnout
každému i rychlé individuální řešení,“ říká Petr
Novotný, provozní ředitel FOKUS optik.

Pravděpodobně nikdo z nás nemá jen jedny boty. Většina z nás má i dva mobilní telefony,
pracovní a soukromý, nakonec naše drahé polovičky určitě nemají jen jednu kabelku.
Přesto řada lidí s nějakou oční vadou má běžně jen jedny dioptrické brýle. Přitom jde o
zbytečný risk, který se nemusí vůbec vyplatit.

Mít jen jedny brýle je skutečné riziko!
Proč se vyplatí pořídit si náhradní brýle?

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 06

Stará auta a motorky. Nejsou
ekologické, nejezdí na elek-
třinu, ale lidé je milují. Čes-
kem projelo několik veterán-
ských procesí. Rekordní

účast zaznamenali v sobotu v
Lidicích, kde se konala již šes-
tá spanilá veteránská jízda.
„Přijelo neuvěřitelných sto
osmdesát účastníků,“ pochlu-

bila se ředitelka Lidického
okruhu Klára Klímová. Je to o
několik desítek víc než v mi-
nulosti. Vedle přehlídky vozi-
del ze všech kontinentů

a epoch se představil i unikát-
ní hasicí vůz z Letiště Václava
Havla Praha. Napilno měli ve
Strakonicích. Sté narozeniny
oslavila firma ČZ, která pro-
slula právě výrobou motocy-
klů. Na letošní sraz dorazil re-
kordní počet 550 účastníků
z Česka, Nizozemska, Němec-
ka, Rakouska, Slovenska

a Ukrajiny. Přihlásilo se 617
strojů značky ČZ. V Česku je
téměř 1,2 milionu registrova-
ných motorek, z toho je osm-
desát tisíc právě ze strakonic-
ké továrny. V tradici výroby
pokračuje firma Čezeta Mo-
tors. Vyrábí ale už jen luxus-
ní elektrické skútry v malých
sériích. PH a ČTK

Volha Carevna startuje do Lidického okruhu. METRO

A jednou z největších výzev v současnosti je složitý
přechod od zděděného IT ekosystému na veřejný
cloud třetích stran. To vše samozřejmě za běhu a při
zachování služeb klíčových pro byznys dané firmy.
Jenže jak toho bezpečně dosáhnout?

Vyšší flexibilitu dnes chtějí všichni, všichni také
hovoří o IoT a zpracování velkých dat. Firmy, aby byly
efektivnější, ale i veřejný sektor chce nabídnout
občanům lepší služby pomocí dat, která posbírá.
Nicméně aby bylo možné co možná nejlépe využít jak
současné IT prostředky organizace, tak cloudové
služby,

je nutné uvažovat o hybridním přístupu, který umožní
adaptaci na rychlé IT, ale současně zahrnuje i existují-
cí systémy.

Digitální platformy například pomáhají podnikům
řídit různé rychlosti IT a současně umožňují robustní
zabezpečení, jasnou vizibilitu ve vícero cloudových
platformách a efektivní správu nákladů.

vyvážený přístupzohledňující několik faktorů. Agilitu,
rychlé nasazení, automatizaci, dodržování procesů a
zabezpečení. To vše musí být základ pro nevržení
správné služby a z těchto zásad nikdy nesmí firma
uhnout i při vyjednávání s partnerem. Úspěch spočívá
v tom, jak se služby, procesy a lidé spojují, aby
zákazník dostal ve finále perfektní produkt. Tím může
být třeba řešení PRIMEFLEX od Fujitsu s all-flash
úložištěm od společnosti NetApp.

Jakmile začnou hybridní cloudové služby fungovat,
mohou se organizace vrhnout na nové služby a
mohou začít pomáhat zaměstnancům fungovat
efektivněji.

vý systém a různé další prostředky jedné velké
instalatérské firmě. Možná si říkáte, proč potřebují
cloud? Ale pokud instalatér, který spravuje kotel v
činžovním domě, zjistí, že mu chybí součástka, může
jedním klikem zjistit, jestli náhodou o blok vedle není
kolega, který by mu pomohl. Nemusí se tak vracet do
skladu, problém je vyřešen hned, firma ušetří
náklady a nepřijde o zákazníka, který je spokojený. A
to je v dnešní době, kdy si hledáte firmy podle
referencí na internetu, klíčové.

A pokud zůstaneme u instalatérů, představte si, že
narazí na složitější problém, který může člověk z
terénu poslat kolegovi do kanceláře. Ten pak najde
rychle řešení a na konci je opět spokojený zákazník,
který nečeká další týden na opravu.
Kormidlování rozbouřenými vodami digitální
transformace má totiž jediný cíl – dostat svůj produkt
ke klientovi rychleji, efektivněji a levněji, než
konkurence. A na této cestě může hybridní IT, pokud
je správně implementováno, pomoci firmám i
veřejnému sektoru proplout do digitálního světa s
důvěrou.

Festival pro všechny, kteří to vidí #ProsteJinak

Miloslav, evolucionář
a náš pravidelný návštěvník

www.festivalevolution.cz

21. - 22. 9. 2019
VýstaViště Praha holešoVice

#prostejinak

protože vím, jak důležité

je pevné zdraví, snídám

inzerce

Mez ı národn í v ýs tava

POMOC NEBO HROZBA?

VSTUPNÉ
DOBROVOLNÉ

PSYCHIATRIE

www.vystavapsychıatrıe.cz

Veterány. Čezeta slavila, v Lidicích mají rekord



Chladí tiše,
mrazí bez ledu

Žádný detail
se neschová

Alergikův
svatý grál

Přizná všechny
barvy

Kombinovaná lednice s mrazákem, 250/93 l
NaturFRESH chlazení zachová čerstvost potravin
Rovnoměrná cirkulace vzduchu Multi Air Flow
Beznámrazový Total No Frost systém, hlučnost 37 dB

LG GBB60PZGZS

SMART LED televize s rozlišením 4K UHD, 123 cm
NanoCell displej s přesnou reprodukcí barev
Zvuková technologie DTS Virtual: X, 4K Active HDR
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

49“ LG 49SM8200PLA

Sušička prádla s kapacitou 8 kg
14 programů včetně programu pro alergiky
Úsporné sušení Eco Hybrid, invertorový motor
Dálkové ovládání díky technologii SmartThinQ

LG RC82EU2AV3W

SMART LED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Active HDR, podpora formátů HDR10 a HLG
Prostorová zvuková technologie Ultra Surround
Hlasové ovládání Google Assistant či Amazon Alexa

55“ LG 55UM7100PLB

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-32 %

-22 % -25 %

-17 %

18 999,-

12 990,-
obj. kód: LGCHL035

22 990,-

17 990,-
obj. kód: WK607k7b5

15 990,-

11 990,-
obj. kód: WK607n6o1

17 990,-

14 990,-
obj. kód: LGS004

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Nabídka doručení zdarma se vztahuje
pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019. Nabídku není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Více na alza.cz/doruceni-zdarma



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 08

Před čtyřmi lety se začala
paní Miluše z Kolína silně za-
dýchávat. Odjela na léčení do
lázní, ale úporný kašel nezmi-
zel. „Několik měsíců si mě
přehazovali doktoři, až ve Fa-
kultní nemocnici v Praze na
Karlově náměstí mi identifi-
kovali idiopatickou plicní
fibrózu,“ říká se pacientka.
Na internetu si o nemoci

vše zjistila, věděla tak, že pro-
ti chorobě nemá šanci, může
s ní však ale bojovat o delší
čas na tomto světě. „Vyhleda-

la jsem si paní doktorku
Šterclovou, která mě na roz-
díl od jiných objednala velmi
rychle,“ říká paní Miluše. Což
bylo v jejím případě zásadní,
protože přežití v případě nelé-
čení nebo prodlení se počítá
na dva tři roky.
Od chvíle, kdy se jí lékařka

ujala, se postup nemoci ales-
poň výrazně zpomalil. Přesto
je jejímkaždodenním souput-
níkem kyslíková lahev. „Bez
kyslíku z bytu už nemohu,
ale snažím si i za této situace
brát ze života, co to jde,“ při-
znává seniorka. Po vlastních
už výpravy za poznáním ne-
zvládne, užívá si tak, jak
sama říká, „americké výlety“.
„Američani přece neudělají
krok pěšky, všude jezdí au-
tem,“ říká s nadhledem paci-
entka s nemocnými plícemi.
Dcery za ní pravidelně přijíž-
dějí a berou ji na vyjížďky,
aby nebyly čtyři stěny jejího
bytu to jediné, co vidí. PH

Paní Miluše ARCHIV

Čechy trápí i jiné
choroby než rako-
vina. Přitom jsou,
na rozdíl od ní, ne-
vyléčitelné.

Onemocnění Karla Gotta
zvedlo zájem veřejnosti
o zhoubné nemoci. Rakovina
paradoxně patří mezi ty cho-
roby, které jsou v určitých
podmínkách léčitelné. Na
rozdíl od idiopatické plicní
fibrózy (IPF) nebo lupénky.
První z nich patří do katego-
rie nevyléčitelných a stopro-

centně smrtelných. Plicní
sklípky postižené osoby po-
stupně ztrácejí schopnost
předávat do krve okysličenou
krev. Jediným řešením může
být pouze transplantace plic.
Ta však není okamžitě do-
stupná a ne každý organis-
mus ji zvládne.
„Jsme schopni, v případě,

že nemoc objevíme včas, pro-
dloužit život pacienta o dva
až sedm let,“ shrnujemožnos-
ti medicíny pneumoložka
Martina Šterclová z interního
oddělení pražské Nemocnice
Na Homolce. Důležité podle
ní je, aby si starší lidé (IPF po-
stihuje především seniory)
nesnažili namluvit, že duš-

nost je synonymem stáří. Vel-
kým problémem při léčení
IPF je i fakt, že na ni přispíva-
jí zdravotní pojišťovny až za
určitých podmínek. A to až
ve chvíli, kdy už se nemoc
více rozvíjí. „Přitom intenziv-
ní léčba včas dokáže nemoc-
nému přidat do jeho života
hodně času,“ vysvětluje Šterc-
lová.
Lupénka neboli psoriáza je

také nevyléčitelná, ne však
smrtelná. „Má však stinné
stránky, může zabíjet nepří-
mo,“ říká Petr Arenberger
z dermatologické kliniky
pražské vinohradské nemoc-
nice. „Umíme ji léčit, ne však
vyléčit. Průvodním projevem

lupénky jsou deprese,“ vy-
světluje odborník na psoriá-
zu. „Asi deset procent nemoc-
ných uvažuje nebo někdy
uvažovalo o sebevraždě,“
říká k nepřímým průvodním
jevům lupénky přední český
dermatolog. Přestože se ne-
jedná o nakažlivou chorobu,
hyzdí člověka a dostává ho,
pokud se nedaří projevymini-
malizovat, často do nepříjem-
ných situací. „Před lety jsme
nalíčili figuranta jako těžce
postiženého lupénkou, vyká-
zali ho z plaveckého bazénu
a potíže měl třeba i v kadeř-
nictví,“ komentuje souvisejí-
cí potíže lidí s touto choro-
bou. PAVEL HRABICA

Citát

IPF je jasně rozeznatel-
ná. Při poslechu plic
slyší lékař zvuk připo-
mínající odepínání su-
chého zipu.
MARTINA VAŠÁKOVÁ, PŘEDNOSTKA
PNEUMOLOGICKÉ KLINIKY

Život s kyslíkem.
Bez něho ani krokVÁŠ MAGAZÍN METRO

VYCHÁZÍ VE STŘEDU 18. 9.

KATEŘINA
VACKOVÁ
Bojovala s rakovinou
a rozhodla se ne
si životní zkušeno
sebe. Kampaně je
neziskovky otevíra
i další bolavá téma
která často raději
zametáme pod kobe

vinou
enechat
ost pro
ejí
ají
ata,

erec.

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

Osvěta i prevence

Internet nabízí informace.

● Na stránkách cistakuze.cz
přibližuje možnosti léčby
lupénky a nabízí seznam od-
borných center.

● Ve středu 18. září je v Česku
otevřeno 61 plicních ordina-
cí kvůli vyšetření na IPF. Více
najdete na pneumologie.cz
nebo na plicnifibroza.cz.

inzerce

Umírají skrytě, žijí v depresi

Pacienti v utajení

2000
Tolik lidí s idiopatickou plicní
fibrózou je momentálně od-
hadem v celém Česku. Ale jen
o polovině z nich lékaři vědí.
Stejné je to s lupénkou, zdra-
votníci evidují asi polovinu
z asi půl milionu postižených.



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 09

Čapí hnízdo splni-
lo podmínky defini-
ce malého a střed-
ního podniku.

Městské státní zastupitelství
(MSZ) v Praze zastavilo trest-
ní stíhání premiéra Andreje
Babiše i ostatních obvině-
ných v kauze padesátimilio-
nové dotace na stavbu farmy
u středočeských Olbramovic.
Šéf MSZMartin Erazím sdělil,
že společnost Farma Čapí
hnízdo, pro niž byly dotační
peníze určené, podmínky ne-
porušila.
„Obviněné osoby jako žada-

telé o dotaci deklarovaly Far-
mu Čapí hnízdo jako malý
a střední podnik formou čest-
ného prohlášení. Orgány čin-
nými v trestním řízení bylo
toto tvrzení považováno za
nepravdivé, a došlo proto
k zahájení trestního stíhání,“
uvedl Martin Erazím, šéf
MSZ. Dokazování však podle
něj vedlo k závěru, že podnik
podmínky splňoval. Proto se
Erazím ztotožnil se závěry do-
zorujícího státního zástupce
Jaroslava Šarocha ohledně za-
stavení stíhání.
„Nejvyšší státní zastupitel-

ství bere za dané, že bylo roz-
hodnuto o zastavení trestní-
ho stíhání. Jakmile toto roz-
hodnutí nabude právní moci,
bude předloženo Nejvyššímu

státnímu zastupitelství k pře-
zkoumání zákonnosti,“ uve-
dl Petr Malý, tiskový mluvčí
Nejvyššího státního zastupi-
telství. Z přezkoumání mo-
hou vyplynout dva závěry.

Pokud nejvyšší státní zá-
stupce Pavel Zeman nebude
spokojen s tím, jak Městské
státní zastupitelství v Praze
případ vyřešilo,můžemunaří-
dit, aby rozhodlo jinak. Zahájí

mimořádný schvalovací pro-
ces, který se spouští vždy,
když je stíhání zastaveno
v takto pokročilém stádiu pří-
padu. Časmá Zeman do třímě-
síců od nabytí právní moci, že

se zastavení stíhání ruší. Po-
kud naopak nejvyšší státní za-
stupitelství vyhodnotí, že je-
jich pražští kolegové postupo-
vali správně, rozhodnutí zů-
stane platné. ČTK, iDNES.cz

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

249,90
pouze

-33%

39,90
59,90

-45%

22,90
41,90

-50%

199,90
399,90

169,90
pouze

NABÍDKA PLATÍ OD 16. 9. DO 17. 9. 2019

Ananas Sweet
dovoz Kostarika/
Ekvádor
1 kus

PHILADELPHIA
Čerstvý smetanový
sýr
různé druhy
125 g
(=100 g 18,32)

DARLING
Granule pro psy
hovězí/drůbeží
10 kg
(=1 kg 19,99)

RELAX VÍČKO
Ovocný nápoj
různé druhy
0,25 l nevratná
láhev
(=1 l 47,60)

10 kg
balení

-40%

11,90
19,90

CENA PLATÍ JIŽ OD 11. 9.

TENTO TÝDEN NOVĚ

Dívčí/Chlapecké
holínky
materiál: textil, PVC
velikosti: 22 - 28
protiskluzová podešev
různé barvy a dezény
cena za 1 pár

s blikajícím
efektem

Dívčí/Chlapecké
nepromokavé
kalhoty
materiál: polyester,
polyuretan
velikosti: 86/92 – 110/116
různé barvy a dezény
cena za 1 kus

vyteplená hrejivým
fleecem

ˇvyteple
fl

reflexní
prvky

štítek
na jméno

Dívčí/Chlapecká
nepromokavá
bunda
materiál: polyester,
polyuretan
velikosti: 86/92 – 110/116
různé barvy a dezény
cena za 1 kus

179,90
pouze

OD PONDĚLÍ 16. 9. DO NEDĚLE 22. 9.

reflexní
prvky

bl k í í

éCitát

Určitě mám velkou ra-
dost, snad je to koneč-
né. Byla to účelová
věc, stará dvanáct let.
Jsem rád, že státní zá-
stupce našel odvahu.
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR

inzerce

Obvinění

2017
V říjnu tohoto roku policie
Andreje Babiše obvinila z do-
tačního podvodu a z poškoze-
ní finančních zájmů Evropské
unie. Letos v dubnu ho poli-
cisté navrhli obžalovat. Pod-
statou případu je to, že spo-
lečnost Farma Čapí hnízdo pů-
vodně patřila Babišovu hol-
dingu Agrofert.

Babišovo stíhání je zastaveno



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. září 2019 10

Krizový štáb české-
ho zdravotnictví
požaduje ještě
o osmmiliard více.

Premiér Andrej Babiš v pátek
oznámil, že z rezerv pojišťo-
ven by do českého zdravotnic-
tví nad rámec úhradové vy-
hlášky mohlo jít dalších šest
miliard korun. Takzvaný kri-
zový štáb českého zdravotnic-
tví však požaduje ještě o osm
miliard více. „Určitě nikoliv.
Už teď jdeme výrazně do re-
zerv,“ komentoval ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch
ve včerejších Otázkách Václa-
va Moravce na České televizi.
„Vše je o kompromisu,“ do-

dal ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch. Meziroční ná-
růst peněz, které jdou do čes-
kého zdravotnictví, je podle
něj největší v historii. V tuto
chvíli je podle něj šest mili-
ard v pátek slíbených premié-
rem maximum. „Ty rezervy,
které se rozpouští, jsou hlav-

ně pro nemocnice, které po-
skytují péči nad předpokláda-
ný rozsah péče v rámci úhra-
dové vyhlášky,“ uvedl už v pá-
tek premiér Andrej Babiš.
Krizový štáb českého zdra-

votnictví tvoří odbory, asocia-
ce menších nemocnic, domá-
cí péče, sdružení lékařů, paci-
entů, seniorů a zdravotně po-
stižených. Ještě minulý týden
požadoval devatenáct mili-
ard z rezerv, snížil je však na
třináct miliard pro nemocni-
ce a jednumiliardu pro domá-
cí péči.
Podle emeritního přednos-

ty III. chirurgické kliniky
1. LF UK a FN Motol Pavla Paf-

ka záleží na tom, s jakou
zemí Česko srovnáváme. „Za
30 let tadymáme22 osob, kte-
ré vedly české zdravotnictví,“
komentoval. Je podle něj pro-
to potřeba uvažovat perspek-
tivně. Z jeho vlastního pohle-
du lékaře se situace ve zdra-
votnictví nezhoršuje.
Průměrná čekací doba na

magnetickou rezonanci je po-
dle průzkumu krizového štá-
bu tři měsíce, na očního léka-
ře půl roku, stejně jako na
revmatologa či endokrinolo-
ga. „Problém je, že nikdo za-
tím systémově ty čekací doby
nesleduje, což je chyba,“ rea-
goval Vojtěch. Monitorovat
by to podle něj měly zdravot-
ní pojišťovny. S tím souhlasí
i expert ODS pro zdravotnic-
tví Petr Cimrman. „Na vesni-
ci a venkově je to vidět čím
dál tím víc,“ dodal. Pafko žád-
nou změnu v délce čekání na
operaci nevidí. „V rámci
OECD jsme na třetím místě,
pokud jde o cost-effective-
ness. Jsme dobří, jsme velmi
dobří. Západní Evropa je za
námi,“ popsal. iDNES.cz

Brnem voněly sladkosti
Vafle na špejli, donuty, makronky, cupcakes, ale i valaš-
ské frgály a čokoládové lanýže byly dnes k dostání na ná-
městí Svobody v Brně. Na festivalu nazvaném Sweet Dre-
am Fest je nabízela asi dvacítka stánků. „Zatím tady neby-
la žádná podobná akce, která by slučovala malé lokální vý-
robce věnující se sladkému. Je to zajímavý koncept a člo-
věk, který má rád sladké, si na jednom místě může vybrat
cokoliv,“ řekla organizátorka Lilianna Škorpíková. ČTK

Ministr Adam Vojtěch ČTK

STOP
PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam orientovat tak,

aby byl kupující absolutně spokojen. Za kvalitu a účinnost výrobků
firmy SENS však hovoří velký ohlas spokojených klientů, kteří si ne-
mohou vynachválit zejména přípravek na podporu růstu vlasů. Proto
jsme se zeptali zástupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Vašich výrobcích, týkají-
cích se růstu vlasů, na něž je v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí léčebné kosmetiky australsko-maďar-
ské firmy zn. TH. Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou atestací.
R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména na výrobek, který podporuje
růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní bázi. Obsahuje minerální
látky, proteiny, víno, včelí produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy
E,D,B a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl, téměř neuvěři-
telné.
R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se skládá ze dvou částí – a to
z 2ks krému TH, který se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému umyjí. U těžších případů
u mužů i žen někdy doporučujeme absolvovat více těchto kompletních kúr.
Přesný návod k použití je přiložen u každého z výrobků.
R: A poslední otázka – kde lze zakoupit Vaše výrobky a v jakých cenových
relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně k dostání v lékárnách,
může si každý zákazník přípravky koupit nebo objednat u firmy SENS –
697 01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to TH krém za 330,--
Kč a TH šampón také za 330,- Kč, jedna kúra za 990,-- Kč.
R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
www.thermal-sens.cz připravil M.K.

laterna
magika

UVÁDÍME
NA NOVÉ
SCÉNĚ

Vojtěch: Šest
miliard a dost

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. září 2019 11
IN
ZERCE

Novému premiéro-
vi se nepodařilo se-
stavit koalici.

Izrael čekají zítra letos již dru-
hé předčasné parlamentní
volby. Podobně jako při těch
předchozích, které se usku-
tečnily v dubnu, průzkumy
předpovídají těsný souboj
pravicové strany Likud premi-
éra Benjamina Netanjahua
a centristické koalice Modrá
a bílá někdejšího náčelníka
generálního štábu izraelské
armády Bennyho Gance. Vol-
by byly vypsány poté, co byl
rozpuštěn izraelský parla-
ment, jelikož se Netanjahuo-
vi nepodařilo sestavit koalici.
Je to poprvé od založení Izrae-
le před 71 lety, co se v jed-
nom roce podruhé konají
předčasné volby.
K dubnovým volbám se při-

hlásil bezprecedentní počet
47 stran, nyní se o křesla ve
120členném parlamentu
utká 31 uskupení. Mnoho
menších stran totiž spojilo
své kandidátky s cílem překo-
nat hranici 3,25 procenta,
která podmiňuje vstup do
parlamentu. Zároveň je více
než pravděpodobné, že
i nová vláda bude koaliční,
neboť v izraelské historii se
nikdy žádné straně nepodaři-
lo získat většinu potřebnou
k sestavení jednobarevné
vlády.
Průzkumy předpovída-

jí, že nastane těsný sou-
boj pět měsíců poté, co
se Netanjahu prohlá-
sil za vítěze voleb,
ale nepodařilo se
mu sestavit koalič-
ní vládu. Likud
a Bílá a modrá,
která vznikla
letos, tehdy
získaly shod-
ně 35 kře-

sel. „Vítězství Likudu je mož-
né, ale visí na vlásku,“ myslí
si politolog Abraham Diskin
z jeruzalémské Hebrejské
univerzity.
Nejvýznamnějšího politic-

kého rivala nyní pro Netanja-
hua představuje koalice Mod-
rá a bílá, jejíž lídr Benny
Ganc opakovaně upozorňuje
na korupční kauzy, kterým
Netanjahu čelí, a zdůrazňuje,
že jeho strana by z těchto dů-
vodů do koaliční vlády s Neta-
njahuem nevstoupila.
Devětašedesátiletý premi-

ér čelí obvinění ve třech ko-
rupčních kauzách. Než
bude obviněn, má ho vy-
slechnout generální pro-
kurátor. Premiér tvrdí,
že je obětí honu na ča-
rodějnice. Ganc je
naopak vnímán
jako opatrnější
a pragmatičtější;
Modrá a bílá se
p r e z e n t u j e
jako otevře-
nější k mí-
r o v é m u
procesu
s Pales-
t i n c i
a sna-
ží se

získat hlasy od arabských Iz-
raelců, kteří tvoří zhruba pě-

tinu oprávněných voličů,
ale mají tradičně nízkou
volební účast.

S cílem zajistit si poli-
tické přežití a co nejví-
ce hlasů pro Likud
tak Netanjahu vedl
v uplynulých týd-
nech výraznou
kampaň. Vítěz-
ství Likudu
opakov aně
prezentoval
jako záru-
kubezpeč-
nosti Iz-
r a e l e
a záro-
v e ň

zdůrazňoval své blízké vzta-
hy s prezidenty USA a Ruska;
ruského prezidenta Vladimi-
ra Putina osobně navštívil ve
čtvrtek v Soči. Netanjahu
také slíbil, že pokud Likud vy-
hraje volby, Izrael anektuje
části Západního břehu Jordá-
nu, což vyvolalo kritiku opo-
zice, Palestinců, arabských
zemí či OSN. Západní břeh
Jordánu a východní část Je-
ruzaléma Izrael totiž obsadil
v roce 1967 a tato území mají
spolu s Pásmem Gazy tvořit
budoucí palestinský stát, o je-
hož vznik Palestinci dlouho-
době usilují.
Zároveň by ale Netanjahuo-

va politická budoucnostmoh-
la záviset na postupu naciona-
listické a sekulární strany Iz-
rael je náš domov někdejšího
ministra obrany Avigdora
Liebermana. Ten po dubno-
vých volbách totiž odmítl do
kabinetu vstoupit bez záru-
ky prosazení zákona o zru-
šení branné povinnosti
pro ultraortodoxní Židy
a nyní průzkumy před-
povídají, že jeho stra-
na v nadcházejících
volbách ještě posílí.
Lieberman však
prohlásil, že do
koalice nepů-
jde, pokud v ní
budou nábo-
ženské stra-

ny. ČTK

Izraelské volby budou těsné

Benjamin Netanjahu AP Benny Ganc ISRAEL DEFENSE FORCES

Autosalon byl
blokován
Aktivisté bojující proti
změnám klimatu protes-
tovali proti automobilové-
mu průmyslu. Včera eko-
logové zablokovali hlavní

vchod na mezinárodní au-
tosalon, který se koná
v německém Frankfurtu.
Stovky lidí v bílých
ochranných oblecích se
posadily před hlavní
vchod. Protesty organizu-
je aliance, která si říká Pí-
sek v převodovce.

Sankce pro
hackery
USA rozšířily sankce na
tři hackerské skupiny
ovládané severokorejskou
vojenskou rozvědkou, kte-
ré stály za vyděračským

počítačovým programem
WannaCry. Rozvědka
KLDR, která je podle mi-
nisterstva financí ovládá,
je již terčem sankcí USA
i OSN. Zařazení hacker-
ských skupin na černou
listinu znamená, že ame-
rické úřady nyní blokují

jejich majetek na území
USA, pokud nějaký mají,
a zakazují jakýkoli kon-
takt s nimi. Ministerstvo
varovalo, že pokud trojici
skupin nějaká instituce
vědomě poskytne služby,
vystavuje se rovněž sankč-
nímu riziku. ČTK

Krátce



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. září 2019 12

USA z incidentu
obvinily Írán.

Sobotní útoky na ropná zaří-
zení společnosti Saudi Aram-
co na východě Saúdské Ará-
bie snížily produkci ropy
o 5,7 milionu barelů denně.
Dřívější informace médií po-
tvrdil saúdskoarabský minis-
tr energetiky, princ Abdala-
zíz bin Salmán. Pokles odpo-
vídá asi polovině denní těžby
země a více než pěti procen-
tům globálních dodávek
ropy. USA, které z incidentu
obvinily Írán, v reakci ozná-
mily, že jsou připraveny uvol-
nit ropu ze svých strategic-
kých rezerv. Teherán obvině-
ní Washingtonu odmítl. „Ta-
ková zbytečná obvinění jsou
bezvýznamná a nepochopitel-
ná,“ řekl mluvčí teheránské-
hoministerstva zahraničí Ab-
bás Musáví.
Velitel letectva íránských

revolučních gard Amír Alí Há-
džízáde prohlásil, že americ-
ké základny a letadlové lodi
v regionu až do vzdálenosti
2000 kilometrů jsou v dosa-
hu íránských raket. Írán je

vždy připraven na „plnohod-
notnou“ válku, citovala polo-
oficiální íránská agentura
Tasním Hádžízádeho, který
nicméně výslovně nezmínil
ve svém prohlášení útoky na
zařízení společnosti Saudi
Aramco.
Ropná zařízení Abkajk

a Churajs v sobotu zachvátil
požár poté, co je zasáhly stře-
ly z bezpilotních letounů.

K odpovědnosti za útoky se
přihlásila jemenská povsta-
lecká skupina Húsíů. Americ-
ký ministr zahraničí Mike
Pompeo ze zodpovědnosti ob-
vinil Írán a uvedl, že nejsou
žádné důkazy o tom, že by
údery přišly z Jemenu.
Saúdská Arábie je největ-

ším světovým vývozcem ropy
a útoky zasáhly jedny z nejdů-
ležitějších míst jejího ropné-
ho průmyslu. Výpadek chce
království vykrýt čerpáním
z ropných zásob společnosti
Saudi Aramco.
Americké ministerstvo

energetiky oznámilo, že USA
jsou připraveny uvolnit ropu
ze svých strategických re-
zerv, pokud to bude potřeba.
Podle mluvčí úřadu Shaylyn
Hynesové je ministr Rick Per-
ry ochoten uvolnit ropu z re-
zerv, aby „vyvážil jakékoli
problémy na ropném trhu,
které by vznikly jako násle-
dek této agrese“.
Instituce, která sídlí v Paří-

ži, už dříve uvedla, že se váž-
nějšího dopadu na globální
trh neobává. Ropný trh je po-
dle ní nyní dobře nasycen do-
statečnými komerčními záso-
bami. ČTK

Osmnáctikarátový zlatý zá-
chod, jehož hodnota byla vy-
číslena namilion liber (29mi-
lionů korun), byl včera ukra-
den z Blenheimského paláce
nedaleko Oxfordu. V souvis-
losti s krádeží policie zatkla
66letého podezřelého. Plně
funkční zlatý záchod zatím
nalezen nebyl. ČTK

Útoky povstalců
snížily těžbu ropy

Demonstranti chtějí podporu Británie
Stovky lidí demonstrovaly před britským konzulátem v Hongkongu. Požadují, aby Britá-
nie jako někdejší koloniální správce zajistila autonomii města. Aktivisté v Hongkongu žá-
dají udržení a rozšíření demokratických výsad, které podle nich pročínská správa města
ohrožuje. Účastníci protestu s sebou přinesli britské vlajky, zpívali britskou hymnu God
Save the Queen (Bože, ochraňuj královnu) a poté skandovali heslo „Spojené království,
ochraňuj Hongkong“. AP

Zlatý záchod.
Ukradli ho
z paláce

Rakouští záchranáři v sobotu
pomáhali českému turistovi,
kterému na zajištěné cestě
(ferratě) u Atterského jezera
došly síly. Protože v té době
na vrchol stoupalo vícero
lidí, takže by pěší pomoc byla
obtížná, vyzvedl 34letého Če-
cha vrtulník.
Čecha postihlo vyčerpání

v dolní čtvrtině trasy, která je
považována za jednu z nej-
hezčích v Rakousku a kterou
ročně projde na 10 tisíc lidí.

Portál rakouské oblasti Solná
komora, kde se záchranná
akce udála, uvádí, že ferrata
není příliš obtížná, přesto
však vyžaduje dobrou kondi-
ci. Pro výstup je vyžadována
kompletní horolezecká výba-
va včetně helmy.

Na stejné cestě se již v pá-
tek dostala do problémů
31letá Slovenka, která před
koncemdostala do rukou i no-
hou křeče, takže nemohla
zdolat závěrečnou stěnu. ČTK

Mrtev
Při protiteroristické ope-
raci v oblasti Afghánistá-
nu a Pákistánu byl zabit
syn již dříve zlikvidované-
ho vůdce teroristické sítě
Al-Káida Usámy bin Ládi-
na Hamza. Oznámil to
prezident USA Donald
Trump, čímž potvrdil
zprávy médií z konce čer-
vence, že Hamza bin Lá-
din je mrtvý. Bílý dům ne-
upřesnil, kdy USA opera-
ci proti Hamzovi, který
byl považován za otcova
oblíbence, podnikly. AP

Zlobivý princ slavil

35
Tolik let včera oslavil britský
princ Harry. Narodil se jako
druhý potomek následníka
trůnu Charlese a zbožňované
princezny Diany, vyrůstal
a dospíval ve středu pozor-
nosti médií a ne vždy se mu
dařilo chovat se podle očeká-
vání. Mnohaletou službou
v armádě však Harry dospěl.

Čech. Potřeboval
odvoz vrtulníkem

Krátce

Hrůzný nález
Více než 2000 pozůstat-
ků lidských plodů se na-
šlo v obydlí nedávno ze-
snulého amerického lé-
kaře z okresu Will, který
leží jižně od Chicaga.
Doktor Ulrich Klopfer,
který zemřel na počátku
září, prováděl desítky let
umělá přerušení těhoten-
ství. Na zakonzervované
pozůstatky lidských plo-
dů upozornila policii lé-
kařova rodina, která se
po jeho smrti probírala
věcmi, jež po sobě zane-
chal.

Snowden vydává
memoáry
Bývalý spolupracovník
tajných služeb USA Ed-
ward Snowden, který po
vyzrazení citlivých infor-
mací žije v ruském exilu,
vydává vzpomínkovou
knihu. V díle nazvaném
Permanent Record vysvět-
luje svůj životní osud
a také to, proč se rozhodl
riskovat svobodu vyzraze-
ním tajných dat. Snow-
den byl dlouholetý spolu-
pracovník americké Ná-
rodní agentury pro bez-
pečnost a Ústřední zpra-
vodajské služby. ČTK

Konflikt

V konfliktu proti sobě stojí
šíitští Húsíové podporovaní
Íránem a vládní vojska mezi-
národně uznávaného prezi-
denta Abdar Rabbúa Mansúra
Hádího, jemuž od roku 2015
pomáhá koalice v čele se sun-
nitskou Saúdskou Arábií.

● Útoky povstalců na cíle v Sa-
údské Arábii v posledních
měsících nabírají na
intenzitě, koalice v reakci
na to míří na vojenské cíle
povstalců v Jemenu, přede-
vším v okolí hlavního města
Saná, které je pod jejich kon-
trolou.



www.metro.cz KULTURA pondělí 16. září 2019 13

Vzpomínky na doby, kdy bylo
ještě Německo rozdělené na
dvě části, pocta ikonickému
švýcarskému herci Bruno
Ganzovi, kultovní Karl May
nebo rebelové bouřící se proti
konzumu a konformitě…
Více než pět desítek těch nej-
zajímavějších snímků aktuál-
ní německé, rakouské a švý-
carské produkce uvidí letos
návštěvníci hned ve čtyřech
městech – festival Das Film-
fest chystá zatím nejbohatší
programve své historii. Ten si
budou moci mezi 16. a 25. říj-
nem kromě pražských a br-

něnských filmových fanouš-
ků nově vychutnat také divá-
ci v Plzni a Jihlavě.

14. ročník festivalu němec-
kymluvených filmůDas Film-
fest nabídne v letošním roce
osmprogramových sekcí. Kro-
mě tradiční Das Filmfest Spe-
zial, která představí ty nejzají-
mavější, cenami ověnčené
i divácky úspěšné snímky, do-
kumentární Die Doku, krátko-
metrážních Shorts a dětské
Bio Junior, semohou diváci tě-
šit i na pečlivě sestavené te-
matické sekce. Tenkrát na Vý-
chodě (Es War Einmal Im Os-

ten) nabídne u příležitosti
30 let od pádu Berlínské zdi
celou řadu filmů, které na
osobních příbězích zprostřed-
kují události a náladu té doby.
Rebeellion & Revolte se zamě-
řuje na rebelující – a často vý-
střední – hrdiny, kteří se bou-
ří proti společnosti. Letošní
program vzdá také hold dvě-
ma kulturním ikonám. Švý-
carský filmový a divadelní he-
rec Bruno Ganz patřil k nejvý-
znamnějším německy mluví-
cím hercům současnosti.

Nejvíce se proslavil rolí
Adolfa Hitlera ve filmu Pád

Třetí říše a právě tento sní-
mek, stejně jako kultovní
film Wima Wenderse Nebe
nad Berlínem, bude k vidění
v rámci retrospektivní sekce
Retrospektive: Bruno Ganz.

Druhou osobností, které le-
tošní program skládá poctu,
je německý spisovatel, na je-
hož dobrodružných romá-
nech z Divokého západu vy-
rostlo několik generací. Sek-
ce Kult Karl May uvede čty-
ři snímky včetně u nás zcela
neznámé loutkové adaptace
Stopa vede ke Stříbrnému je-
zeru. MET

Po letech
na vinylu
V roce 2000 vyšlo album
Jany Kirschner V cudzom
meste, které se pro zpěvač-
ku stalo přelomovým. Kro-
mě stejnojmenné titulní
písně obsahovalo i hity
jako Modrá či Žienka do-
máca. Album nyní vychází
poprvé na vinylu jako
dvojLP doplněné o několik
bonusů. UNIVERSAL MUSIC

www.billa.czNabídka platí od pondělí 16. 9. do neděle 22. 9. 2019.

OTEVŘENO V NOVÉM
PRAHA7, LETENSKÉNÁMĚSTÍ 38/

7

Kuřecí horní
stehenní řízek

cena za 1 kg
dříve 159,90

Zátkova
pšeničná

mouka světlá
1 kg, 3 druhy
dříve 15,90

2290

-42%

í
kkk
g
0

8990
-43%

790

-50%

Broskve
koš, 1 ks, 1 kg

Itálie/Španělsko
dříve 39,90

Zdroj: Mapy.cz
© Seznam.cz, a. s.

Billa je levná

S humorem
Pod hlavičkou on-line na-
kladatelské služby Pointa
vyšla kniha s názvem Má-
mou s humorem od Jany
Bitalové. Ta jako rodič
čtyřleté Emily utvrzuje
maminky v tom, že i když
své děti všechny bez-
mezně milujeme, někdy
nám z nich jde hlava
kolem.

Ze světa do Česka
Od 2. do 8. října se usku-
teční další ročník přehlíd-
ky Be2Can, která uvádí to
nejzajímavější, co se před-
stavilo na filmových festi-
valech v Berlíně, Benát-
kách a Cannes. Letos se
v rámci sekce Be2Can Fo-
kus budeme věnovat tvor-
bě německo-tureckého re-
žiséra Fatiha Akina. MET

Kdy a kde

Proběhne v pražských kinech
Lucerna, Atlas a Kino 35, v br-
něnském kině Art, plzeňském
DEPO 2015 a jihlavském kině
Dukla. Informace naleznete
na www.dasfilmfest.cz.

● Přesný program bude zveřej-
něn do konce září. Přehlídku
spolupořádají Goethe-Insti-
tut, Rakouské kulturní fórum
v Praze a švýcarské velvysla-
nectví v České republice.

Krátce

Das Filmfest. Rekordně bohatý program

inzerce



Práce - nabídka

• Přijmeme pomocného truh-
láře vhodné i pro čilého pen-
zistu. Manuál. zručný. Možno
Hl. prac. poměr nebo VPP. Ná-
stup ihned. Plat dohodou.
Tel.: 775052496 206882

• ZDRAVOTNÍ SESTŘIČKU hle-
dáme do ambulance praktické-
ho lékaře v Praze 4 - Chodov. Úva-
zek dle dohody, 2 - 5 dnů v týdnu
(i pro maminky na MD). Benefi-
ty: stravenky, možnost klouzavé
pracovní doby. Nutné osobní jed-
nání. Tel. 606394487206885

• Přijmeme spolehlivou paní
na úklid kanceláří, 5x týdně, ve-
čer od 18:00 do 20:00 hodin,
metro Stodůlky, 5000 Kč/měsíč-
ně. Kontakt: 731891021206888

• Nabízíme 140 - 170 Kč/hod.
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nástup ihned,
možnost ubytování, pravidel-
né zálohy. Více na tel.:
222534534206955

• Přijmeme řidiče VZV 7T, prá-
ce v Plzni. Nutná praxe a zna-
lost češtiny/ruštiny. Mzda od
144 Kč/h. Zajišťujeme ubytová-
ní. Možnosti záloh. Tel.
720976917206614

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665 205016

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206132

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201671

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 205650

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335503.205128

Zdraví - nabídka
• ZUBNÍ ORDINACE oznamuje
příjem nových pacientů. Po-
liklinika Vysočany, Sokolovská
314. Tel. 266006189 206709

Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268205782

• Poptávám dlouh. pronájem
bytu pro 2 os. menší do 15 tis,
větší do 20 tis. Centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK nevolat.
605845088206030

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206087

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 206795

Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204035

Vzdělávání - nabídka
• Je Vám 65+ a hráli jste ně-
kdy na hudební nástroj? Na
klavír nebo varhany - a třeba
jen pro sebe, pro radost? Mů-
žete to zkusit znovu a procvičí-
te si svoje prsty, mysl, ale i
nohy. Od září 2019 otevírám v
Praze na Vinohradech výuku
hry na varhany - jak pro začá-
tečníky, tak i pro pokročilejší.
Zájemci kontaktujte mě: Mgr.
Václav Peter, mobil:
606859222,
e-mail:org-peter@volny.cz.,
www.vaclavpeter.cz205775

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203426

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 205662

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 206413

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964206703

Umění - Aukce

 SERVISNÍ TECHNIKY – MOTORÁŘE
 SERVISNÍ TECHNIKY – PRO ÚDRŽBU

ZAHRADNÍ TECHNIKY
 PRACOVNÍK OBSLUHY PŮJČOVNY
PRO DIVIZI UCP a DIA HLEDAJÍ:
 MONTÁŽNÍKY PRO VRTÁNÍ A ŘEZÁNÍ DIA
 MONTÁŽNÍKY PRO TĚSNĚNÍ PROTIPOŽÁR.

PROSTUPŮ

PŮJČOVNA A SERVIS NÁŘADÍ HLEDAJÍ:

NABÍZÍME ZAŠKOLENÍ A ZAJÍMAVÉ BENEFITY.
HPP, ŽL, ale i důchodci, VOLEJTE 244 471 920
Nebo pište na sekretariat@dknv.cz

Bezpečnostní pracovník (m/ž)
Praha

Kamerový dohled
vhodný i pro:

• Zvýhodněné volání O2
• Možnost plánování směn
• Možnost profesního
i platového růstu

• Možnost týdenních výplat
• Přátelský kolektiv

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Vydělej si 25 000 Kč jen za 15 směn

Jste připraveni
na novou práci?
Hledáme kolegy/ně na pozici vedoucí směny

Naučíme vás
vše potřebné.
Mzda až 29 600 Kč.

+420 602 419 319

Více na itesco.cz/kariera

Nabízímemnoho benefitů:
• příspěvek na stravování
• 10% slevu na nákup a další

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

POJĎTE S NÁMI
NA BRIGÁDU
vlastní výběr směn

garance pravidelné

výplaty - vždy včas

férové jednání

U NÁS LÉTO
NEKONČÍ..

sazby od 129 do 170 Kč/hod

zálohy, stravenky,
dotované stravné,
doprava zdarma -
dle pozice a lokality

tel: 777 335 756, 222 534 534
email: brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686
Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Pohádk

plyš

bar

Čer

obivý,

spadn

ím
o k vám

Neu

Ode vš

o.

Heb

hodně nejsou

myší. P

y i dekora
ci.

Eko,

zkrá
tka

ě hebounký a měkounký

ear“
plyš v několik

a

M
ED

VÍ
DC

I PL
YŠ

II

ko

„te
ddyb

arvrvách.

Čern
ý jako noc, pru

žný a přiz
půso

dne v těž
h záhybech přím

kově
dybea

PR
UŽ

NÝ
SA

M
EEETTTT

uvěřit
elné vě

neuvěřit
elné ceny!

všeho tr

aždého něco

děvy i

M
IŠ
M
AŠ

LO
TE

RI
EE

bké kožíšky

ozh

Použij

oc

ěžkých

ky,
které

ro
z

žijte
je

na odě

KO
ŽEEE
ŠŠŠŠI
NYY

ko, bio, org
ani

ka to
ne

ěci za ne

tro
chu, pro

kažA

Dě
TS
KK

ET
YYTY

ŠÁ
CIII

Fleeexxx-te
xx

5559,--

Flex-te
xx

99,--

m.

Flex-te
xx

69,--

Flex-te
xx

9,--

Flex-te
xx

0%%

u kkolegů

450,-

uuu kkkolegů

111999999,,,-

u koleeggů

1590,-
13999,,-

799,-
699,-

nic, natu
r –

ej!

KKKKéééé
úP

LE

-5
0

vž
dy

SSSP
EC

IÁÁÁ
LLLNNN

ÍÍ

SK
LAALA

dO
vÁ

NA
BÍd

KAAKA

IÁÁ

9,-

BÍd
KAAAKA

nnna
př.

: P
ru

žn
ý tylll

IvvvOOO
RRRy

(2
50

0 m)))

1
INZERCE

Ja
te

čn
í 31,

Pra
ha

7

mob
il:

721 443 662,

te
l.:

283 870 783FLE
X-TE

XFLE
X-TEX

LÁSKA
LÁTKY

W
W

W
.F

LE
X-T

EX.C
Z

NAV
ŠTIV

TV
E NÁŠ ES

HOP

A NAkuPuJTE
Z POHOdLí

dOmOVA

S
k
L
A
d

ZAVírÁmE

P
ř
íP

r
A
V
A

P
r
O

V
ě
TŠ

í
P
r
O
d
E
JN

u

FL
EX

-T
EX

VÁ
NOČNí LÁ

Tk
Y

2999999,,,---

199,--

F 9
59,-

4449,---

39,-
2999,-

19,--

u kolegggů

! # @@@+++*???
,-

u kolegů

?@?,-

Kabáti rozproudili Lochotín
Rocková skupina Kabát zavítala v sobotu v rámci svého
Po čertech velkýho turné do Plzně. Spolu se sedmnácti
tisíci fanoušky oslavila třicetiny beze změn v jedné sesta-
vě v lochotínském amfiteátru. MAFRA

Český animovaný filmDce-
ra získal prestižní oceně-
ní americké Akademie
filmového umění
a věd, zvané stu-
dentský Oscar.
R e ž i s é r k a
a studentka
p r a ž ské
F A M U
Daria

Kaščejevová tak navázala na
úspěch Jana Svěráka s fil-
mem Ropáci, který Americká
filmová akademie ocenila
v roce 1989. Seznam vítězů
akademie zveřejnila na svém
webu. Slavnostní vyhlášení
bude 17. října v Los Angeles.
„Jsem nesmírně šťastná, že

můžu zastupovat naši školu
před americkou akademií
v tak prestižní soutěži, jako
je studentský Oscar,“ uvedla
sama autorka, která na praž-
ské škole v programu Filmo-
vé, televizní a fotografické
umění a nová média stu-
duje obor animovaná
tvorba a je občankou
Ruské federace. „Je
to historicky tře-
tí český zářez
v této soutě-
ži,“ uved-
la ředi-
t e lka

českého Státního fondu kine-
matografie Helena Bezděk
Fraňková. „Prestižní ocenění
pro film Dcera je velký
úspěch pro českou kinemato-
grafii a povzbuzením pro dal-
ší mladé filmaře. Nemělo by
zapadnout, že do semifinále
se dostal i další český film
Pouštět draka,“ dodala.
Český animovaný film Dce-

ra se dostal do finále student-
ských Oscarů v konkurenci
1615 snímků. Režisérka Kaš-
čejevová s ním sklidila už ně-
kolik festivalových úspěchů.
Dostal nejvyšší ocenění Křiš-
ťál na francouzském festiva-
lu v Annecy a 8. září cenu za
nejlepší film na festivalu Fan-
toche ve Švýcarsku. Snímek
vypráví o dívce, která v sobě
ukrývá vzpomínku na bolest-
nou událost.
Kaščejevová zvolila pro

svůj film unikátní výtvarnou
formu, kdy pomocí pohybli-
vé ruční kamery, což je u lout-
kového filmu velmi kompli-
kovaná realizace, docílila vel-
mi realistických záběrů. ČTK

Zpěvačka Tereza Kerndlová
natočila píseň s raperem Ka-
lim s názvem Ve frontě na
sny. Na spolupráci se domluvi-
li v průběhu společného účin-
kování v televizní soutěži The
Voice ČeskoSlovensko. Zná-
mý slovenský raper byl jed-
ním ze čtveřice koučů, zpěvač-
ka pořady moderovala. MET

Studentský Oscar.
Pro snímek Dcera

Město pohádky

29.
Tolikátý ročník festivalu Jičín
– město pohádky skončil
o víkendu. Letos byl zaměře-
ný na pohádky a pověsti
z hradů a zámků Českého
ráje. Program přilákal desítky
tisíc dětí i dospělých.

Kerndlová.
Duet s Kalim

KULTURA pondělí 16. září 2019 15



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. září 2019 16

Teplotní rekordy: 3,3 °C (1971) 31,3 °C (1947)

12/16 °C

PÁTEK

11/15 °C12/16 °C15/19 °C19/23 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. americká farma 2. vestibul 3. kanóny 4. dolní
končetina 5. tajenka 6. obyvatelstvo 7. plazi
8. sestra matky 9. část pneumatiky

1 2 3

4 5 6

7 8 9

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Sever (3/6)
21.00 Rozsudek III
21.25 Reportéři ČT
22.05 Legendy kriminalistiky

2 (3/10)
22.40 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.05 To se ví
00.35 AZ-kvíz
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole, Týden

v regionech

16.35 Letecké katastrofy
17.20 Mao, otec nehodný

moderní Číny
18.15 Kiwiland (2/5)
18.45 Večerníček
18.55 Království divočiny
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Hitlerův lid
21.00 Výletní loď France –

návrat legendy
21.50 Katapult

Komedie (ČR, 1983)
23.20 Bitva o kótu 60

Válečné drama (Austr., 2010)
01.20 Queer: Sursum corda
01.45 Evropa dnes

16.00 Námořní vyšetřovací
služba XV (8)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3731)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (87)
21.15 Specialisté (33)
22.20 Smrtonosná zbraň III (4)
23.20 Beze stopy IV (15)
00.10 Odložené případy II (5, 6)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba XV (8)
02.25 Střepiny
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (538)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (191)

Rány staré i nové. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
22.45 Jak se staví sen – extra
23.50 Hawaii 5-0 IX (11)

Ztracený na cestě, odkud
není návratu. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.45 Komisař Rex V (10)
01.50 Komisař Rex V (11)
02.50 Poslední polda (7)
03.50 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vinter on tour

Kolem světa po svý ose
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Cinema news

Nové filmy v kinech
18.05 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

Zeptejte se na c
jsemvaším

prostředníkem.středníkem.
Jasnovidná Edna

jte na906703035nebopište SMS vetvaru14EEG a váš dotazna9043055

ejte se na cokoli, Volejte na90670jt e na co te na9067
STOJI PRI VASANDEL?JI P VAS DELPRI

PošliSMS ve tvaru11KLM a text na9043046

SI SVŮJ
ŽIVOT!
SPŘEČTI

l
PoradkyněHelga ti sestaví podrobný horoskopnamíru.

Týdenníhoroskop 16. 9. – 22. 9. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Po fyzické stránce nebudete tento týden
příliš fit. Budetemuset trochu slevit ze svých
nároků a více odpočívat. Užijte si odpočinek!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Kroťte své emoce! Některá slova, která byste
vyřkli, by se v budoucnu mohla obrátit proti
vám.Nakoneczesporůstejněvyjdete jakovítěz.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci vás naštve vedení. Najednou toho po
vás chtějí více, než jste se domluvili, a vám to
překazí plány. Není každý den ideální.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Cítíte se dobře ve společnosti blízkých lidí,
kteří vám zvednou náladu, i když vám je mi-
zerně. Nějak se toho teďna vás sesypalomoc.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Vmilostnémvztahu si to tedapořádně zavaří-
te. Dobře míněná výtka se promění v hrozivý
problém a vy se budetemuset omlouvat.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
I přesto, že nemusíte, tak si vezmete navíc
práci domů. Díky tomu toho stihnete v práci
daleko víc a budete za hvězdu kanceláře.

rak 22. 6. – 22. 7.
Finanční stránka vašeho života hlásí nebývalý
boom. Nejen, že vám někdo nabídne fajn bri-
gádu, ale naskytne se vám i skvělá investice.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Zjišťujete, že sen, který jste si vytyčili, není
příliš vzdálen a že když se chce, tak jde vše!
Ještě víc vás to utvrdí ve snažení.

leV 23. 7. – 22. 8.
Úspěšný týden, který máte před sebou, za-
končíte i skvělým relaxemdaleko oddomova.
Budete si užívat chvilky zaslouženého klidu.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Své trable si nejraději řešíte sami. Tento týden
se však rozhodnete se svým trápením svěřit
někomu blízkému a okamžitě se vám uleví.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Máte před sebou láskyplný a upřímný týden.
S partnerem si vyříkáte neshody a uděláte za
některými věcmi v životě tlustou čáru.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nálada ve vaší rodině je nulová. Respekt, kte-
rý u rodiny většinou máte, je ten tam a vy si
nemůžete s některými členy přijít na jméno.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. září 2019 17

Andrea Killarová
Stalker
od Larse
Keplera

Anketa

Jakou knížku jste četli naposled?

Paul von Marienberg
Volker

Kutscher:
Goldstein

Máme rádi Metro. A to nejen noviny, ale i magazín! Naše skvělá
kolegyně si vzala lifestylové čtení až na Sněžku. Jak to tak vypadá,
nadMetrem svítá na lepší časy. Četli jste také naše noviny na něja-
kém neobvyklémmístě? Sušíte na něm houby? Učí se vaše
třída s Metrem angličtinu? A máte Instagram? Pochlubte se!

L. B. Brožek
Stanislav Motl: Peklo
nad španělským

nebem

VYHOŘEL U OHNĚ
Na kytaru u táboráku jsem hrál naposled někdy ve čtrnácti. Od té
doby mně sem tam někdo řekne, ať zahraju („hraješ přece v kape-
le“), ale to je v podstatě nedorozumění, které rychle vysvětlím.
Ne každý, kdo hraje v kapele, musí nutně umět na kytaru,
natož zpívat. A i když se mezi muzikanty najde spousta
multiinstrumentalistů, není nic neobvyklého, když každý
v kapele umí jen na svůj nástroj. Ostatně, to je jeden z důvodů,
proč se zakládají kapely. Ovšem letos, když jsme byli v létě na cha-
lupě u kamarádů, se mě Bárka nečekaně zeptala, jestli bych neu-
měl zahrát večer u ohně. Řekla to asi trochu z legrace, ale podpra-
hově jsem vycítil, že bych tím u ní dost stoupnul! To byla výzva.
Příležitost překvapit svou ženu, které už jsem všechny své schop-
nosti předvedl, bych nerad prošvihnul! Začal jsem tedy s přípra-

vou. Postahoval jsem si pár
písniček s akordy, zalezl si
za klády a začal trénovat
prstoklady. Nastal den D,
hodina H, oheň O. Hned od
začátku bylo jasné, že můj
kuňkavý a nevýrazný zpěv
(nemluvě o intonaci) je hlav-
ní slabinou programu. Na-

štěstí holky (děti i mámy) se občas přidaly, což dojem vylepšovalo.
Ani mé akordové výměny nebyly nejhbitější. Doháněl jsem to ales-
poň nasazením. Což se mi ovšem brzy vymstilo. Přilákáni nekva-
litní, ale hlasitou hrou na kytaru, začali se k našemu ohni slézat
sousedé z okolních chalup. Ne že bych je neviděl rád. Ale do té
doby jsem se mohl ztrapnit jen před rodinou a blízkými kamará-
dy, před kterými se vlastně už ztrapnit nemůžu. Teď to byla „veřej-
ná produkce“. Stres. „Zahraj Červenou řeku! Jsi přeci muzikant!“
Řeku jsem z paměti nevylovil. Zopakoval jsem tedy Anděla a Bed-
nu vod whisky a podařilo se mi předat kytaru dál. Bárku jsem
tedy překvapil, ale asi nijak neoslnil. Ovšem získal jsem uznání
za snahu a to není málo! Snaha je stejně důležitější než výsledek.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Postahoval jsem si
pár písniček s akordy
a začal trénovat
prstoklady.

Sochy sem a tam
A je to konečně vyřešeno.
Kde bude maršál stát, to
se však ještě neví. Můj ná-
zor je ten, že vše je relativ-
ní a často záleží jen na
úhlu pohledu. Vzpomeň-
me několik případů – Sta-
roměstské náměstí a mari-
ánský sloup. Stačil jeden
Franta S. a sloup byl za po-
moci hasičů na zemi a ná-
vrat se nějak nedaří. Po-
mník Radeckého – také se
stěhoval. A co známá
„Fronta na maso“? Kolik
to stálo lidské námahy, pe-
něz, „dobrovolných bri-
gád“ a po několika letech
vše posláno do ztracena.
Můj názor je ten, že kvalit-
ně provedený pomník, so-
cha apod. ať stojí (pokud ji-
nak nepřekáží) tam, kde
byla původně umístěna.
Ať to je jako pocta dotyč-
nému objektu nebo výstra-
ha!!! Zajímalo by mě, zda
by šlo odhadnout, kolik
by zmíněná „Fronta na
maso“ přinesla peněz
v rámci turistického ru-
chu. Věřím, že hodně.

V. J. HARDTBURG, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

LÉTO

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 16. září 2019 18

Začleňování posti-
žených do běžných
tříd se podle odbor-
níků moc nedaří.

Na pedagogických fakultách
je potřeba zlepšit vzdělávání
budoucích učitelů pro práci
s handicapovanými dětmi.
Teď si s nimi často nevědí
rady a nabízené kurzy se uka-
zují jako nedostatečné. Změ-
na v přístupu pedagogů zřej-
mě potrvá ještě řadu let. Na
konferenci k hodnocení vývo-
je inkluzivního vzdělávání to
řekl předseda Národní rady
osob se zdravotním postiže-
nímVáclav Krása. Podobně se
vyjádřil i Jan Michalík z Ústa-
vu speciálněpedagogických
studií Univerzity Palackého
v Olomouci.
„Vzdělávání učitelů na pe-

dagogických fakultách je zá-
sadní problém. Tam nejsou

odborníci, kteří by znali pro-
blematiku zdravotního posti-
žení,“ uvedl Krása. Budoucí
učitelé se tak v současnosti
podle něj neučí ani o lehkých
postiženích, a pokud by se to
změnilo, v přístupu vyučují-
cích ve školách by se to moh-
lo projevit až za delší dobu.
„Jestliže dneska začnou vyso-
ké školy tyto věci učit svoje
studenty, tak to bude proces,
který bude trvat dost dlouho.
To je tak na deset let,“ řekl.
Podle Michalíka upozorňo-

vali zástupci speciálních pe-
dagogů na potřebu začlenit
do přípravy učitelů i proble-
matiku vzdělávání postiže-
ných dětí už v první polovině
90. let. Ze srovnání součas-
ných učebních plánů pro uči-
telky prvního stupně základ-
ních škol na všech fakultách
v Česku nicméně vyplývá, že
mezi zhruba 160 předměty
v nabídce není jediný, který
by pedagogy naučil, jak v běž-
né třídě pracovat s dětmi se

speciálními vzdělávacími po-
třebami. „To je velká kritika
fakult připravujících učite-
le,“ řekl Michalík.
Podle Krásy je postiženým

často lépe ve speciálních ško-
lách, protože díky nižšímu
počtu žáků ve třídě se jim uči-
telé mohou více věnovat. „Je
tam větší prostor pro odborní-

ky amyslím, že to je velmi dů-
ležité, abychom zachovali,“
řekl. Začleňování postiže-
ných do běžných tříd se po-
dle něj nyní moc nedaří, pro-
tože je tam hodně dětí s poru-
chami učení a chování.
„Myslím si, že ti všichni vy-

tvářejí dojem, že najednou
těch žáků je víc a že to stojí
moc peněz,“ řekl. Zatímco po-
čet žáků s tělesným postiže-
ním se podle statistik minis-
terstva od školního roku
2015/2016 téměř nezměnil
a pohybuje se kolem 950, po-
ruchy učenímělo podle statis-
tik před čtyřmi roky 34 681
dětí a loni 45 296. Množství
dětí s poruchami chování se
zvýšilo z 6851 na 14 875. Od-
borníci upozorňují na to, že
tyto děti byly ve školách i dří-
ve, ale neměly nárok na pod-
půrná opatření, a poradny je
tedy neregistrovaly.
Podle Krásy by možná ně-

kteří z těchto žáků neměli
mít podporu jako jiní se speci-

álními vzdělávacími potřeba-
mi. „Někdy je to (jejich chová-
ní) opravdu jen trošku nevy-
chovanost,“ podotkl. Stát by
podle něj měl především ško-
ly motivovat, aby nabízely
vzdělávání pro různé druhy
postižení.
Vyhláška o společném

vzdělávání dětí ve školách
platí od září 2016. Její schvále-
ní tehdy vyvolalo bouřlivé dis-
kuse, i když většina zdravot-
ně postižených nebo jinak
znevýhodněných dětí měla
nárok na docházku do běžné
školy od roku 2005. Výjim-
kou byly hlavně děti s leh-
kým mentálním postižením,
které se vzdělávaly převážně
odděleně.
Na podporu handicapova-

ných žáků ve školách jsou
v letošním rozpočtu vyčleně-
ny přibližně čtyřimiliardy ko-
run. Návrh na příští rok počí-
tá podle ministra školství Ro-
berta Plagy zhruba se stejnou
sumou. ČTK

Důraz na životní prostředí a členství
v EU či nespokojenost se současnou
politickou situací charakterizují
v současnosti většinumladých lidí do
30 let. Polovina jich považuje za pro-
blematickou dostupnost bydlení. Ve
srovnání se staršími generacemi jsou
také většinou tolerantnější k přistě-
hovalcům. Vyplývá to z průzkumu
s názvem Generace svobody, který ve
spolupráci s agenturou Median zpra-
covala iniciativa Svobodný listopad
na Univerzitě Karlově. Průzkum ma-
poval postoje a názory mladých Če-
chů narozených po roce 1989. Konal
se v srpnu a zúčastnilo se ho 1007 lidí
ve věku 18 až 30 let.
Zhruba čtyři pětiny z nich uvedly,

že považují za důležitou účast ve vol-
bách. Ta činila ve sněmovních vol-
bách v roce 2017 zhruba 61 procent.
Spokojenost s politickou situací vyjá-
dřila desetina mladých oproti 24 pro-
centůmČechů z jiného letošního prů-
zkumu, který zahrnoval celou popu-
laci. Lidé do 30 let tak patří ke skeptič-
tější části obyvatel.

Asi tři čtvrtiny mladých v aktuálním
průzkumu uvedly, že se obávají ekolo-
gické katastrofy. Dvě třetiny této gene-
race věří tomu, že pokud se samy bu-
dou snažit zlepšit své chování, může
se životní prostředí zlepšit. „V tomto
ohledu jsou o důležitosti a smyslu ko-
nání jedince směrem ke globálním
změnám přesvědčenější než lidé stej-
ného věku v jiných evropských ze-
mích,“ uvedli autoři průzkumu.

Pro 87 procentmladých je velmi dů-
ležité mít možnost svobodně cestovat
a 70 procent si myslí, že by Česko
mělo být dál členem EU. Přistěhovalce
jako ekonomickou hrozbu vnímá 38
procent respondentů, zatímco v celko-
vé populaci má z těchto důvodů z imi-
grantů strach kolem 69 procent lidí.
Jako problematická se pro mladé jeví
dostupnost bydlení. Až 55 procent
z nich uvedlo, že si vlastní byt z finanč-
ních důvodů nemůže dovolit. ČTK

Má i jiné starosti. PROFIMEDIA.CZ

Nejsou jednotní

Také mladá generace se rozděluje na
několik názorových proudů.

● Největší skupinu (31 procent) tvoří
„vyloučení skeptici“. Ti nepovažují za
tolik důležité chodit k volbám a pod-
pořili by odchod Česka z EU.

● Naopak nejméně je „proevropských
liberálů“, a to zhruba pětina. Názoro-
vě blízcí jsou jim takzvaní „angažova-
ní světoobčané“, kterých je asi čtvrti-
na. V obou skupinách jsou hlavně vo-
liči Pirátů a TOP 09, podporují člen-
ství v EU, jsou otevření vůči cizincům
a nespokojení s politickou situací.

● Čtvrtinu pak tvoří převážně voliči
ANO, kteří jsou spokojení se součas-
nou politikou, spíše odmítají přistěho-
valce, ale jsou pro setrvání v EU.

Je potřeba lépe připravit učitele
na práci s handicapovanými

Mladí. Nejsou spokojení
se současnou politikou

Ještě semůžeš přihlásit!

akademiemichael.cz

Design
interiéru

Grafický
design

Fotografická
tvorba

Filmová
tvorba

Produkce

Scenáristika
a mediální

komunikace

Škola jako
tvůrčí dílna

inzerce



komerční příloha METROLIVE pondělí 16. září 2019 19

Teribear
Pátý ročník happeningu
Teribear hýbe Prahou
aneb Prima den s medvě-
dem je za námi. V letoš-
ním roce happening pře-
konal všechny rekordy
z let minulých, a to jak
v počtech účastníků, zdo-
laných kilometrů, tak i vy-
branou částkou. Za deset
dní se do akce registrova-
lo 20 736 lidí, kteří spo-
lečnými silami zdolali
více než 407 000 kilomet-
rů a připsali tak neuvěři-
telných 12 215 880 Kč,
které pomůžou napří-
klad dětem z dětských
domovů, maminkám
z azylových domů, týra-
ným dětem nebo rodi-
nám v nouzi. TERIBEAR

Podzim je spojený
také s přípravami
topného dřeva
na zimu.

V tomto období, kdy s cirku-
lárkou nebo sekyrou pracuje-
me nejčastěji, lékaři evidují
častější zranění rukou, napří-
klad amputace prstů. Vy-
hnout se rizikům není snad-
né, protože žádné ochranné
pomůcky neslibují spolehli-
vý výsledek. Jejich užití může
být naopak kontraproduktiv-
ní, například v případě, kdy
se rukavice zachytí o roztoče-
ný kotouč cirkulárky a stane
se tak samotnou příčinou zra-
nění. Než k takovémuto úra-
zu dojde, je dobré připome-
nout si, jak při něm postupo-
vat. Lékaři kromě zvýšené
opatrnosti rovněž doporučují
využít pojištění rukou.
„Zranění a amputace v ob-

lasti horních končetin před-
stavují celoroční problém

smaximy v době práce se dře-
vem, tedy na jaře a na pod-
zim. 80 % úrazů je způsobeno
stolní nebo ruční okružní pi-
lou. Nejčastější lokalizací
jsou střední články prstů a ob-
last středních kloubů. Zákla-
dem postupu při takovémto
zranění je použití tlakového
obvazu na ránu a zástava kr-
vácení – to vše spadá do laic-
ké první pomoci a přivolání
RZP,“ říkáMUDr. Tomáš Hell-
muth z Ústavu chirurgie ruky
a plastické chirurgie ve Vyso-
ké nad Jizerou.
Dostatečné povědomí o ri-

zikách, opatrnost a dodržová-
ní bezpečných pracovních po-
stupů jsou faktory, které sni-
žují pravděpodobnost, že se
člověk při práci zraní. „Pro
práci smotorovou pilou je dů-
ležitá ochrana téměř všech
částí těla – ochranný protipo-
řezový oděv, antivibrační ru-
kavice pro práci s motorovou
pilou a zejména pak tzv. les-
nický set, který osahuje kom-
pletní ochranu hlavy, zraku
a sluchu (přilba, sluchátka,

štít). Při profesionálním uží-
vání se tyto prostředky ještě
doplňují vhodnou protipoře-
zovou obuví,“ říká Jan Chova-
nec, zástupce obchodního ře-
ditele Canis Safety, výrobce
a prodejce ochranných pomů-
cek.
Pokud ale rizikovou práci,

kde by mohlo dojít ke zraně-
ní rukou, provádí člověk čas-
těji, mohl by zvážit i pojistku
horních končetin. „Pokud ně-
kdo pracuje v rizikovém pro-
středí s rizikovými nástroji,
je důležité, aby dodržoval bez-
pečnostní zásady a pracoval
jen na profesionálních zaříze-
ních. V případě, že člověka
práce rukama živí, je velmi
vhodné, aby si nechal pojistit
ruce,“ dodává Hellmuth.
Že si jsou Češi vědomi rizik

vedoucích ke zraněním ru-
kou, dokládá rostoucí zájem
o pojištění horních končetin.
UNIQA před více než pěti lety
zařadila jako první na čes-
kém pojistném trhu do svého
komplexního životního pro-
gramu i speciální krytí pro

horní končetiny, o něž roste
zájem zhruba o 15 procent
ročně. V současné době evidu-
je UNIQA už více než třicet ti-
síc pojistných smluv s tímto
připojištěním, které kryje
jak pracovní amimopracovní
úrazy, tak i specifická one-
mocnění, včetně nemocí z po-
volání. „O naše připojištění
rukou nejvíce projevují zá-
jem lidé vykonávající profe-
se, kde jsou ruce zásadní,
jako jsou dělníci, lékaři, ma-
séři, chemici, fotografové, op-
tici nebo řemeslníci. Původ-
ně bylo určeno pro profese
jako hudebník nebo chirurg,
ale zjistili jsme, že svých ru-
kou si cení lidé bez ohledu na
povolání. Zájem tak projevují
i obchodníci, učitelé a často
i studenti. Připojištění kryje
pracovní imimopracovní úra-
zy, ale i specifická onemocně-
ní, jako jsou syndrom karpál-
ního tunelu, revmatoidní ar-
tritidu nebo tzv. tenisový lo-
ket,“ přibližuje Eva Svobodo-
vá, tisková mluvčí UNIQA po-
jišťovny.

Za zvuku cirkulárek. Roste
počet úrazů horních končetin



komerční příloha METROLIVE pondělí 16. září 2019 20

České dráhy (ČD) rozšiřují ka-
pacitu vlaků mezi Prahou
a Brnem. S novým jízdním
řádem na této trase vyjede
nový posilový railjet i více
vozů. Cestování mezi Prahou
a Brnem vlakem je nejlepší al-
ternativou ke komplikacím,
které vás mohou potkat na
modernizované D1.
Národní dopravce zde vy-

pravuje expresní vlaky kaž-
dou hodinu a jejich cestovní
doba je přibližně dvě a půl ho-
diny. „Od prosince posílíme
kapacitu našich vlaků mezi
Prahou a Brnem ve špičko-
vých dnech přibližně
o 700 míst k sezení. Na této
trase budeme jezdit v pátky
a neděle s další soupravou
railjet a další dva vlaky railjet
posílíme o dodatečné vagony
typu EC/IC. Půjde především
o spoje, které odpoledne od-
vážejí cestující z Prahy, napří-
klad ze služebních cest,“ říká
Radek Dvořák, místopředse-
da představenstva ČD a ná-

městek generálního ředitele
pro obchod.
Mezi Prahou a Brnemv sou-

časnosti jezdí expresní spoje
railjet Vindobona a EuroCity
Metropolitan doplněné o vla-
ky Slovenská strela do Brati-

slavy. Jsou to moderní kom-
fortní soupravy. Cestujícím
nabízejí klimatizované pro-
story, restaurační vůz s nabíd-
kou teplého občerstvení a če-
povaného piva, wi-fi připoje-
ní k internetu, elektrické zá-

suvky 230 V a v mnoha ty-
pech vozů také USB konekto-
ry pro dobíjení přenosné elek-
troniky a mnoho dalších slu-
žeb. Mezi ty nejzajímavější
patří určitě dětské kino ve
vlacích railjet. Vydat se na
cestu s dítětem je tak nejlepší
vlakem, protože se nebude
nudit. Jedná se tedy o ideální
alternativu k cestě autem.
„Vlak nabízí spojení Pra-

ha–Brno přibližně za dvě
a půl hodiny a díky mnoha
doplňkovým službám lze ten-
to čas využít pro přípravu na
jednání nebo odpočinek,“ vy-
jmenovává přednosti cesty ve
vlaku Dvořák.
Vedle expresních spojení

nabízejí České dráhy i další
rychlíkové spoje na trase Pra-
ha–Brno, konkrétně linky Svi-
tava a Vysočina. Ty lze využít
pro cestu do menších míst
mezi Prahou a Brnem a vy-
hnout se tak provozu na frek-
ventované dálnici D1 i při
cestách na kratší úsek.

Česko je od září další ze zemí,
kde Samsung začal prodávat
lifestylový televizor The Frame,
který má dvě podoby. Když je
zapnutý, jde o standardní televizor,
po vypnutí se změní na obraz.
Nabízí netradiční design ve spojení
s kvalitou obrazu, kterou zajišťuje
technologie QLED.
The Frame se řadí do pro-
minentní lifestylové řady
televizorů Samsung, která
překonává koncepci tradič-
ních televizorů a stává se de-
signovou ozdobou interiéru
a zároveň dvěmi zařízeními
v jednom.

Obraz jako v galerii
Nový televizor The Frame se
odlišuje odostatníchmodelů
hned na první pohled. Rám
obrazovky tvoří skutečná
rámová konstrukce, jaká se
používá k zarámování obra-
zů, a je navíc vyměnitelná.
Zákazníci mají na výběr ze

čtyř barevných dekorů – hně-
dé, béžové, bílé a černé.

Umělecká díla na jeden
klik
Obchod s uměleckými díly
pro The Frame staví na svých
partnerských vztazích s nej-
prestižnějšími galeriemi
a muzei na světě a zpřístup-
ňuje více než 1000 umělec-
kých děl. Do aplikace Ob-
chod suměnímbyly přidány
mistrovská díla z galerie Uffi-
zi v Itálii, muzea Vincenta
Van Gogha v Nizozemsku,
muzea Te Papa na Novém
Zélandu, Muzea výtvarného

umění v Budapešti či z krá-
lovské sbírky Velké Británie.

Model Samsung The Frame
je na českém trhu k dispo-

zici od dnešního dne v úh-
lopříčkách 43, 49, 55 a 65
palců za cenu od 24 990Kč.
V případě zakoupení The
Frame do 31. 12. 2019 na-

víc zdarma získáte vymě-
nitelný rám v hodnotě až
3 490Kč a čtyřměsíční před-
platné v aplikaci Obchod
s uměním

Televizor Samsung The Frame se umí
proměnit na obraz a nyní ho koupíte i v Česku

Izraelská
filharmonie
Jedním z nejočekávaněj-
ších koncertů letošního
hudebního festivalu Dvo-
řákova Praha bylo včerej-
ší vystoupení světozná-
mé Izraelské filharmo-
nie. Ve Dvořákově síni
Rudolfina ji řídil Zubin
Mehta (na snímku), její
doživotní legendární šéf-
dirigent, který orchestr
vede od roku 1977. Kon-
cert provázela zvýšená
bezpečnostní opatření,
která orchestr požaduje
na celém svém turné. ČTK

V květnu České dráhy představily nové uniformy. MAFRA

České dráhy. Mezi Prahou
a Brnem bude více míst



www.metro.cz SPORT pondělí 16. září 2019 21

Tenistka Karolína
Plíšková vyhrála
turnaj v čínském
Čeng-čou.

Česká hráčka splnila roli na-
sazené jedničky a ve finále
přerušovanémdeštěmporazi-
la Chorvatku Petru Martičo-
vou 6:3 a 6:2. Na okruhu
WTA letos získala už čtvrtý ti-
tul a celkově patnáctý.
Plíšková v sezoně zvítězila

před Čeng-čou i na trávě
v Eastbourne, na antuce
v Římě a na tvrdém povrchu
v Brisbane. Finálový zápas jí
nevyšel jen v Miami.
Finále začalo kvůli dešti se

šestihodinovým zpožděním
a Plíšková v úvodu prohráva-
la 0:2. Za stavu 30:15 při podá-
ní světové dvojky byl zápas
přerušen. Po pauze česká te-
nistka vyhrála tři hry v řadě.
Ve druhém setu šla Plíšková
do vedení 3:1 a za stavu 15:15
při podání Martičové přišlo
další přerušení. I tentokrát
dokázala česká hráčka udržet
koncentraci, počtvrté vzala
soupeřce servis a při svémpo-
dání zápas ukončila. ČTK

Šesté místo
Čeští basketbalisté zakonči-
li úspěšné vystoupení na
mistrovství světa v Číně po-
rážkou 81:90 se Srbskem
a obsadili konečné šesté
místo. Při první účasti na
šampionátu v samostatné
historii tak vyrovnali nej-
lepší výsledek českosloven-
ské reprezentace, kterým
bylo šesté místo z roku
1970. „Byl to pro nás úžas-
ný turnaj. To, že se nám po-
dařilo propracovat až do
tohoto zápasu a fáze turna-
je, je neskutečné,“ řekl To-
máš Satoranský z Chicaga
(na snímku dole vpravo).
Mistry světa se včera stali
Španělé (nahoře), kteří ve
finále porazili Argentinu
95:75. Španělsko získalo
druhý titul po třinácti le-
tech. Třetí místo obsadili
hráči Francie. 2x AP

Číslo dne

58:01
Keňan Geoffrey Kamworor
zaběhl v Kodani světový
rekord v půlmaratonu časem
58:01 minuty. Loňský výkon
krajana Abrahama Kiptuma
z Valencie vylepšil rovnou
o 17 sekund. Šestadvacetiletý
Kamworor obětoval startu
v Kodani i MS v Dauhá.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Karolína Plíšková AP

Titul i pro Peschkeovou

Tenistka Květa Peschkeová
ve 44 letech sbírá na okruhu
WTA deblové trofeje a po tri-
umfu v Čeng-čou jich má 34.

● S Američankou českého pů-
vodu Nicole Melicharovou
vyhrály letos potřetí. Ve finále
porazily 6:1, 7:6 belgicko-slo-
vinský pár Yanina Wickmaye-
rová, Tamara Zidanšeková.

Družstvo skeetařů ve složení
Jakub Tomeček, Tomáš Nýdr-
le a Jaroslav Lang obhájilo ti-
tul mistrů Evropy. Ve finále
porazili čeští brokaři v no-
vém evropském rekordu
58:53 Francii. Tomeček se
v Lonatu dočkal doublu, ne-
boť v sobotu vybojoval své
první individuální evropské
zlato. ČTK

Jonáš Forejtek zajistil českým
tenistům vítězství v 1. kole ev-
ropsko-africké zóny Davisova
poháru v Bosně a Hercegovi-
ně. V rozhodující dvouhře po-
razil Tomislava Brkiče 6:1, 6:7
a 6:1. Výhra zajistila svěřen-
cůmkapitána Jaroslava Navrá-
tila účast v březnové kvalifika-
ci o finálový turnaj pro osm-
náct nejlepších týmů. ČTK

Slavia i Sparta bodovaly v lize naplno
Fotbalisté Sparty zvítězili včera v 9. kole první ligy ve Zlíně 2:0. Pražané rozhodli už
v úvodních 19 minutách, kde se trefili Benjamin Tetteh (na snímku) a pak z penalty
Guélor Kanga. Letenští ztrácejí devět bodů na vedoucí Slavii. Ta vyhrála v sobotu na
Slovácku 3:0, když se trefili Josef Hušbauer, Vladimír Coufal a Lukáš Provod. Třetí pražský
celek Bohemians 1905 remizoval 0:0 v Karviné. Nerozhodně skončil i duel Liberce a Tep-
lic (1:1). Mladá Boleslav rozstřílela Příbram 6:0, když po dvou gólech dali Muris Mešano-
vič, Pavel Bucha a Nikolaj Komličenko. Ostrava zvítězila nad Českými Budějovicemi 2:1.
Za domácí se trefili Martin Fillo a Dame Diop, za Jihočechy snižoval Michael Rabušic.
Už v pátek zvítězila Olomouc nad Opavou 2:0. Trefili se Martin Nešpor a Tomáš Zahradní-
ček. Kolo se dohrává dnes, kdy Plzeň hostí od 18 hodin Jablonec. ČTK

• Kypré samičky čekají na tvou
zprávičku. Napiš jim SMS ve tva-
ru 62DTA a text na 909 15 50

• Manžel po řadě let ode mne
odešel. Nechci teď začínat něco
nového, ale chybími erotika. Zavo-
lejmi na 909 90 99 25nebomi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 33DGB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Střelci. Dvě
zlata Tomečka

Krátce

Ogier dělá drama
Tureckou rallye vyhrál
Francouz Sébastien Ogier
a vrátil se do boje o titul
mistra světa. Na Estonce
Otta Tänaka, který od-
stoupil, ztrácí 17 bodů.

Šance na Tokio
Čeští baseballisté obsadi-
li na ME páté místo,
když zdolali domácí
Němce 4:3, a zahrají si
o OH v Tokiu 2020.

Už ve třinácti
Třináctiletá japonská
skateboardistka Misugu
Okamotová vyhrála
v Sao Paulu před krajan-
kou Sakurou Josozumio-
vou závod mistrovství
světa v disciplíně park.
Třetí v soutěži, v níž se
bojovalo i o důležité
body do olympijské kva-
lifikace, skončila teprve
jedenáctiletá Britka Sky
Brownová. Okamotová si
triumfem v Brazílii zajis-
tila start v Tokiu. ČTK

Plíšková
popatnácté

Forejtek. Jeho
výhra pomohla



i-DOS


